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Most pred Krušincom potrebuje 
nevyhnutnú opravu

Krušinčania tŕpnu pri každej 
silnejšej búrke. Mostom ponad 
Chotčianku vedie jediná prístupo-
vá cesta do obce, no jeho stav je 
už dlhé roky havarijný. Najmä pri 
zvýšenom toku rieky sa mnohí obá-
vajú, že silný nápor vody podporné 
piliere nevydržia a most padne. 

Krušinec by tak ostal doslova odre-
zaný od sveta. 

Správcom cesty III. triedy ve-
dúcej do obce je Prešovský sa-
mosprávny kraj. Podľa hovorkyne 
Veroniky Fitzekovej je most pravi-
delne monitorovaný a nevyhnutná 
kontrola jeho konštrukcie je zabez-
pečená. Na komplexnú opravu kraju 

chýbajú peniaze. „V PSK evidujeme 
1248 mostov, z nich jedna tretina 
má viac ako 50 rokov a tomu zod-
povedá aj ich stav. Rekonštrukciu 
mostov musíme riešiť postupne 
podľa stupňa závažnosti, doprav-
nej intenzity a dostupnosti finanč-
ných prostriedkov,“ uviedla hovor-

kyňa. „Krušinský“ most je zaradený 
do siedmeho havarijného stupňa, 
kde je trvalo vykazovaný havarij-
ný stav. Jeho nosná časť potrebuje 
nutnú výmenu. Podľa spracova-
ného návrhu Správy a údržby ciest 
(SÚC) PSK je tam naplánovaná vý-
stavba nového oceľového mosta, 
ktorý dané územie preklenie bez 

pilierov. „Nachádza sa totiž v po-
vodňovom území, preto je osade-
nie mosta navrhované len na opo-
rách. Predpokladané rozpočtové 
náklady sa pohybujú okolo 1,6 mil. 
eur. Vzhľadom na vysokú čiastku 
na rekonštrukciu, hľadáme možné 
zdroje v rámci európskych fondov. 

No až v nasledujúcom programo-
vacom období 2014 – 2020. Zo 
svojho rozpočtu v súčasnosti zabez-
pečujeme spadnuté mosty zničené 
povodňami v rokoch 2009 a 2010,“ 
dodala V. Fitzeková. Názory strop-
kovských krajských poslancov na 
uvedenú problematiku uverejňuje-
me na strane 2.    -np-
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Editoriál
Čítala som jednu štúdiu 

o príčinách rozvodovosti. Jej 
autori tvrdia, že okrem alkoho-
lizmu, nevery a násilia pribudli 
v posledných rokoch nové feno-
mény ako gamblerstvo či závis-
losť od internetu. Za rapídnym 
zvýšením počtu krachujúcich 
manželstiev však vidia najmä zlú 
ekonomickú situáciu. Rodiny ničí 
nezamestnanosť, ale aj odchod 
jedného alebo oboch partnerov 
za prácou do zahraničia. Lebo 
manželia potrebujú prežívať čas 
spolu, spoločne riešiť problémy, 
rozprávať sa, rovnako sa podie-
ľať na výchove detí aj na sta-
rostlivosti o domácnosť. V ide-
álnom prípade má každá rodina 
svoj zaužívaný životný štýl, istú 
dynamiku, rituály, predstavy 
o trávení voľného času, výchove 
detí. Odchodom jedného z part-
nerov sa toto všetko narúša, 
stráca sa rovnováha a stabilita. 
Je úsmevné počúvať predvoleb-
né sľuby politikov, ktorí ľudí pre-
sviedčajú, že urobia všetko pre 
podporu a zlepšenie životných 
podmienok slovenských rodín. 
V prvom rade by museli prestať 
tento štát rozkrádať, vytvoriť 
prostredie vhodné na vytvára-
nie nových pracovných príleži-
tostí, podporovať živnostníkov, 
skrátka urobiť konkrétne kroky, 
aby ľudia nemuseli proti svojej 
vôli opúšťať svojich partnerov 
a deti, len aby prežili. V opač-
nom prípade bude za pár rokov 
úplná rodina na Slovensku skôr 
raritou.

Domaša sa hanbila pred mladými ľuďmi 
zo Slovenska, Česka, Poľska a Maďarska

Pravdou je, že mladí ľudia 
Domašu nešetrili, no jedných dy-
chom treba dodať, že žiadali iba 
elementárne služby a podmienky, 
ktoré sú v iných podobných stre-
diskách samozrejmosťou, ako napr. 
športoviská, turistické trasy s ozna-
čením, cyklistický chodník, vodné 
atrakcie, viac kultúrnych podujatí, 
atď. „Domaša by mohla byť našou 
pýchou, miestom oddychu, relaxu, 
športového i kultúrneho vyžitia, 
nových priateľstiev a zážitkov... No 
Domaša je zabudnutá, znečistená, 
obchádzaná a vzbudzuje iba nega-
tíva. Mladí sa dobre cítia tam, kde 
je veľa ľudí a zábava. Na Domaši 
je však pusto, preto by sme chce-
li, aby sa na jej brehy vrátil život,“ 
zamysleli sa žiaci ZŠ Bernolákova 
z Vranova. 

Študentov z Bystřice nad 
Pernštejnem zaujalo, ako málo sa 
v okolí Domaše vyťažilo z potenci-
álu fondov Európskej únie. Ich pre-
kvapenie bolo o to väčšie, že práve 
v ich regióne si týmto spôsobom 
výrazne pomohli. „Myslíme si, že tu 
chýba záujem o priehradu, čo vidieť 
na každom kroku. Rozpadávajúce 
sa ubytovne, neupravené prostre-
die... Kto by tu chodil na prázdniny, 
keď tu chýba základné zázemie pre 
turistov?“ pýtali sa mladí Česi. 

Pravidelným hosťom a návštev-
níkom Domaše je maďarský ľudový 
súbor z Repašskej huty. Pri porovná-
vaní minulosti s prítomnosťou však 
s poľutovaním jeho členovia skon-
štatovali, že v priebehu niekoľkých 

rokov sa nič k lepšiemu nezmenilo. 
„Podľa nášho názoru by bolo po-
trebné vybudovať kúpalisko, ktoré 
uspokojí všetky vekové kategórie. 
Voľný čas návštevníkov by mohli 
spestriť tanečné, hudobné a iné 
festivaly. Pre ľudí vyhľadávajúcich 
aktívny oddych si vieme predsta-
viť cyklistický chodník alebo dob-
rodružný park,“ navrhli folkloristi 
z Repašskej huty.

Reakcie mladých ľudí iniciátora 
celej akcie A. Šusta neprekvapili. 
Vychádzajúc z ich depeší ho ešte 
viac mrzí, že s aktuálnym stavom 
sa za súčasných podmienok bude 
dať hýbať iba ťažko. Hoci počas 20 
rokov pôsobenia na Domaši prišiel 
o mnoho ilúzii, aj toto stretnutie 
ho umocnilo v tom, že má význam 
ďalej bojovať. „Nevieme čerpať 
eurofondy, tak ako napr. Poliaci, 
kde podobné jazero Szolina prekvi-
tá. Pokiaľ sa úradníci z Bratislavy 
neprídu pozrieť na tvar miesta, či 
konkrétny región potrebuje alebo 
nepotrebuje podporu, nepohneme 
sa nikdy. Druhou stranou mince je 
to, že sme podali množstvo projek-
tov, ktoré boli zamietnuté pre for-
málne nezrovnalosti. V tomto sme-
re by sa nám zišla väčšia pomoc... 
Do projektových dokumentácií, 
stavebných povolení, spracovania 
projektov, štúdií... sme investovali 
nemalé peniaze, no dnes viem, že 
som ich mohol radšej vraziť do ob-
jektu,“ uviedol A. Šust.

-im-

Viac ako 100 mladých ľudí 
zo Slovenska, Poľska, Maďarska 
a Českej republiky strávilo na Domaši 
jedenásť dní. Neformálne mládež-
nícke skupiny sa stretli pod zášti-
tou mesta Vranov nad Topľou, ŠKB 
CEDENT Vranov n. o. a Európskeho 
kontaktného bodu. 

Cieľom stretnutia bolo vypraco-
vať stratégiu návratu zahraničných 
turistov na Domašu. Keďže mládež 
sa o bývalú Zelenú perlu východu 
aktívne zaujíma, čo dokumento-
vali podporou petičnej akcie „Za 
záchranu vodného diela Domaša“ 
a predsezónnym čistením jej bre-
hov, dostali príležitosť prostredníc-
tvom depeší poslať odkaz ministro-
vi životného prostredia SR Petrovi 
Žigovi a predsedovi PSK Petrovi 
Chudíkovi. 

Starostu Bžian M. Fečka (vľavo)
ocenili za zásluhy o rozvoj Domaše

O rekonštrukcii sa intenzívne hovorí 
už druhé funkčné obdobie

Stropkovskí poslanci v Zastu
piteľstve PSK podľa vlastných slov 
opakovane upozorňujú na nevyho-
vujúci stav mosta. Milana Bzdila (ne-
závislý) a Petra Obrimčáka (SmerSD) 
sme sa opýtali, aké kroky podnikli 
počas aktuálneho funkčného ob-
dobia, aby sa rekonštrukcia mosta 
urýchlila. „Po zvolení za poslanca do 
VÚC som si v oblasti správy a údržby 
ciest stanovil dva ciele. Prvým bolo 
presadenie realizácie viacerých 
finančne menej náročných projek-
tov. Vo väčšine sa mi to aj podari-
lo. Druhým cieľom bola realizácia 
dvoch väčších investícií - a to zosuv 
cesty nad obcou Lomné, ten bol aj 
zrealizovaný, a rekonštrukcia mos-
ta Krušinec. Som presvedčený, že 
rekonštrukcia predmetného mostu 
by bola v tomto volebnom obdo-
bí určite začatá, ak by PSK nemu-
sel akútne riešiť spadnuté a veľmi 

poškodené mosty zničené povodňa-
mi v roku 2009 a 2010,“ uviedol M. 
Bzdil s dodatkom, že bolo by vhodné 
uvažovať aj nad vypracovaním novej 
projektovej dokumentácie s lacnej-
ším variantom rekonštrukcie.

Peter Obrimčák vidí osud kru-
šinského mosta optimistickejšie. Jej 
odkladanie odôvodnil sanáciou ha-
varijných stavov ciest po zime i mi-
moriadnych situáciách. „Opakovane 
som vzniesol požiadavku na opravu 
tohto mosta a požiadal vedenie 
PSK, aby bol zaradený do plánu na 
rekonštrukciu v najbližšom obdo-
bí. Museli sme však v okrese rie-
šiť mnoho havarijných stavov na 
komunikáciách v správe PSK, keď 
boli komunikácie po mimoriadnych 
situáciách úplne neprejazdné, boli 
strhnuté mosty a povrch vozoviek 
po zimnom období bol tiež takmer 
neprejazdný. Most v Krušinci je 

napriek tomu zaradený do plánu 
opráv v čo možno najbližšom obdo-
bí. Záleží len na aktuálnych finanč-
ných možnostiach PSK. Verím, že 
v dohľadnej dobe sa s ňou začne.“ 

Kraj ani poslanci však nedoká-
zali konkrétnejšie odpovedať, kedy 
môžu obyvatelia Krušinca očakávať 
opravu mosta. Nejde pritom o prob-
lém posledných rokov, rekonštrukcia 
totiž bola naplánovaná i opakovane 
odložená už v predchádzajúcom vo-
lebnom období. Krušinčanom ostáva 
dúfať, že sa nezopakuje podobná si-
tuácia ako v roku 2010, kedy zosuv 
cesty pred Miňovcami za pár hodín 
rozdelil okres na polovicu. Na nové 
mosty sa potom čakalo takmer pol 
roka. Mnohí totiž pri pohľade na 
piliere mosta pred Krušincom len 
krútia hlavami a nezainteresova-
nému sa môže zdať, že drží už len 
silou vôle.    -np-
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Nobelova cena bola prvýkrát 
udeľovaná v roku 1901. Odvtedy 
ju obdržalo množstvo význam-
ných osobností z celého sveta. 
Každoročne sa oceňuje za fyziku, 
chémiu, fyziológiu alebo medicínu, 
literatúru, za mier a od roku 1968 aj 
za ekonómiu. V dnešnej ankete sme 
sa respondentov pýtali, komu a za 
čo by udelili Nobelovu cenu oni. 
Z desiatky opýtaných vedeli na našu 
otázku odpovedať len traja.

AnketaAnketa Anketa
Komu by ste udelili Nobelovu cenu?

Elena (Stropkov): Ja by som 
Nobelovu cenu za mier udelila pá-
pežovi Františkovi. Je veľmi milý, 
ľudský a pokorný. Keby sme boli 
všetci takí ako on, svet by bol oveľa 
lepší. -ada-, -Bd-

Jožo (Stropkov): Nobelovu cenu 
za mier si zaslúžila Matka Tereza, 
pretože nezištne pomáhala ľuďom.

Ivo (Bukovce): Nobelovu cenu 
za mier by si zaslúžil Bob Marley, 
noci už nežije.

Polícia hlási
Okradla ju vlastná dcéra

8. októbra osobne oznámila na 
OO PZ Stropkov istá Stropkovčanka, 
že jej dcéra ukradla zlaté šper-
ky v hodnote 240 eur, ktoré mala 
uložené v pokladničke v spálni jej 
rodinného domu. Následne časť 
šperkov založila v záložni a s druhou 
časťou šperkov odišla na neznáme 
miesto. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a prešet-
rujú ho stropkovskí policajti.

Chytili vlámačov do 
predajne potravín

Začiatkom októbra vzniesol po-
verený príslušník OO PZ Stropkov ob-
vinenie pre prečin krádeže v súbehu 
s prečinom poškodzovania cudzej 
veci spáchaného formou spolupá-
chateľstva dvom Stropkovčanom vo 
veku 22 a 26 rokov. „Obvinení mali 
6. septembra 2013 krátko po polnoci 
po predchádzajúcej vzájomnej do-
hode kameňom rozbiť dvojitú skle-
nenú výplň na zadných vchodových 
plastových dverách objektu jednej 

z predajní v Stropkove na Hlavnej 
ulici. Muži cez takto vzniknutý otvor 
vošli do priestorov predajne, odkiaľ 
odcudzili údeniny a rôzne druhy mä-
sových výrobkov, cigarety a alkoho-
lické nápoje rôznych značiek. Svojim 
konaním spôsobili spoločnosti, ktorej 
predajňa patrí, celkovú škodu vo výš-
ke takmer 800 eur,“ uviedla krajská 
policajná hovorkyňa Jana Migaľová. 
Doplnila, že obaja páchatelia sú stíha-
ní na slobode.   -ada-

Ivana Ondriová vydala už štvrtý román
V týchto dňoch prichádza na pulty 

kníhkupectiev v poradí už štvrtá kniha 
úspešnej slovenskej autorky, rodáčky 
zo Stropkova, Ivany Ondriovej. Román 
pod názvom Milovanie po mexicky 
sa rodil približne tri mesiace. Ako už 
názov napovedá, pôjde o lásku na 
exotický spôsob. Slovenka Karolína 
a Mexičan Miguel sa stretnú v slneč-
nej Kalifornii. Na prvý pohľad roman-
tika, v skutočnosti boj o život. 

Karolína opúšťa bezpečie domo-
va a odchádza do krajiny neobme-
dzených možností, aby si splnila sen 

o finančnej nezávislosti. Zdá sa, že 
v americkom Phoenixe našla skutočnú 
slobodu, a tak začína naplno žiť. Keď 
o ňu prejaví záujem atraktívny Mexi
čan, spočiatku odoláva. Napokon ju 
však svojím španielskym šarmom a li-
chôtkami natoľko okúzli, že jeho po-
zvanie na rande prijíma. To, čo na prvý 
pohľad vyzerá ako láska, s ňou nemá 
nič spoločné. Prichádza Miguelov prvý 
výbuch žiarlivosti, facka, únos, vynú-
tené zásnuby, bolesť, strach o seba, 
svojich priateľov a napokon aj o dieťa, 
ktoré čaká... Pre Karolínu existuje len 

jediné východisko  vrátiť sa späť na 
Slovensko a zabudnúť na všetko, čo 
jej Miguel urobil. A opäť hľadať šťastie 

v náručí pokojného Kristiána. Nie je to 
však jednoduché, pretože Miguel sa 
svojej svetlovlasej Európanky nechce 
len tak vzdať... Toto je len krátky prie-
rez dejom a nás zaujímalo, či obsahuje 
aj nejaké prvky reality, alebo ide vyslo-
vene o fikciu. „Je to čisto fikcia. Veľmi 
som chcela zabrdnúť do Kalifornie, 
samozrejme nateraz len s prstom na 
mape. Ale myslím si, že dej nemá od 
reality až tak ďaleko, pretože vzťahy 
Sloveniek s cudzincami sú dnes úpl-
ne bežné. Jeden taký som vykreslila 
práve v tomto príbehu,“ ozrejmila 
sympatická Ivana. Prezradila, že svoj 

najnovší román by veľmi rada pokrs-
tila niekedy v októbri v stropkovskej 
mestskej knižnici. Talentovaná spiso-
vateľka je známa tým, že naraz pracuje 
hneď na niekoľkých knihách. Čo teda 
pripravuje pre svoje čitateľky najbliž-
šie? „Na jar roku 2014 vyjdu Chlapi 
na zbláznenie. Je to príbeh o láske 
dvoch bratov k tej istej žene. Dej sa 
bude točiť okolo Lea, čiernej ovce ro-
diny Weberových, Mareka a mladej 
červenovlasej Kristíny. Obaja bojujú 
o jej lásku. Dopísala som aj románik 
Šialená motorkárska (love?)story. 
Teraz pracujem na románe Nezvestný 
a hotové sú ďalšie rukopisy, ktoré 
onedlho poputujú do rúk môjho vy-
davateľa, ktorým je vydavateľstvo 
Motýľ.“ V novembri Ivana rozbieha aj 
Besedatour so spisovateľkou Silviou 
Koscelanskou  Hajdučekovou. -ada-

Internát, telocvičňu i jedáleň 
plánuje PSK predať

Na programe posledného pra-
covného zasadnutia Zastupiteľstva 
PSK bude aj schválenie vypísania ve-
rejnej súťaže na predaj nehnuteľností 
v Stropkove. Vedenie krajskej samo-
správy sa plánuje vzdať nadbytočné-
ho majetku, ktorý v súčasnosti užíva 
Stredná odborná škola elektrotech-
nická (SOŠE). Ide o objekty telocvične, 

kuchyne, jedálne, kotolne a bývalého 
internátu na ulici Kukučínovej. „SOŠE 
označila tento nehnuteľný majetok 
ako prebytočný. Pre potreby vyučo-
vania využíva len telocvičňu s nára-
ďovňou, posilňovňou a šatňami,“ píše 

sa v dôvodovej správe k návrhu na vy-
písanie verejnej súťaže. Náhradným 
riešením má byť rekonštrukcia ne-
využívanej strojnej haly na novú te-
locvičňu. Hala sa nachádza priamo 
v areáli školy na Hviezdoslavovej, 
vďaka čomu by študentom odpadlo 
dochádzanie na hodiny telocviku cez 
celé mesto. Hodnota nehnuteľností 

bola znalcom stanovená na necelých 
275 tisíc eur. Okrem ponúknutej kúp-
nej ceny bude jedným z hodnotiacich 
kritérií prihlásených uchádzačov aj 
podnikateľský zámer s prevádzanou 
nehnuteľnosťou.   -np-
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Spomienka
Dňa 17. 10. 2013 uplynie 20 rokov, čo nás náhle 

a neočakávane opustil náš manžel, otec, dedko a pra-
dedko Július Bunda z Turian nad Ondavou. Všetci, čo ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou vždy spomína manželka a deti s rodinami.

Spomienka
Dňa 18. 10. 2013 uplynie 33 rokov plných smútku 

a spomienok. V tento deň nás navždy 
opustil náš milovaný otec, dedko a pra-
dedko Michal Majurník z Oľšavky a dňa 
16. 7. 2013 uplynulo 11 rokov od chvíle, 
čo nás opustila naša milovaná mamka, 
babka, prababka Anna Majurníková 
z Oľšavky.

S láskou spomína smútiaca rodina.

V galérii vystavuje poľský rezbár Jan Stachyrak
Koncom minulého týždňa sa 

v priestoroch Mestského múzea 
a galérie v Stropkove uskutočnila 
vernisáž výstavy poľského rezbára 
Jana Stachyraka. Autor pochádza 

z Korczyny a ide o vôbec prvú výsta-
vu, na ktorej prezentuje svoje ume-
nie. V úvode vernisáže zaznela zná-
ma poľská ľudová pieseň v podaní 
stropkovského speváckeho zboru 
Karmel, potom vedúci múzea Ing. 
Andrej Nábožný bližšie predstavil 

umelca a jeho tvorbu. Nasledovali 
príhovory predstaviteľov mesta, 
hostí z Poľska, aj samotného au-
tora. Na konci príhovoru prekvapil 
sympatickým gestom, keď vedúce-

ho stropkovského múzea obdaroval 
miniatúrnou plastikou a poďakoval 
mu za skvelú spoluprácu pri organi-
zovaní výstavy. Jan Stachyrak je pô-
vodným povolaním lesnícky inžinier. 
Po odchode do dôchodku ho začalo 
zaujímať drevo v inej forme, teda vo 

forme drevorezby. Ako sa vyjadril, 
v práci prichádzal do kontaktu so 
živým drevom, teraz s drevom ako 
pracovným materiálom. Najradšej 
má lipu, ktorá je podľa neho stro-
mom života aj drevom rezbárov. 

Doposiaľ vyšlo spod jeho rúk okolo 
300 drevorezieb s rôznou temati-
kou. Predstavujú ľudské postavy 
a reliéfy, inšpirujú ho však aj sakrál-
ne a svetské motívy. Ide o umelecké 
i úžitkové rezby vhodné do exterié-
rov aj interiérov. Autor priznal, že 
najradšej pracuje 
osamote a nemá 
rád, keď ho pri 
práci niekto po-
zoruje. „Keď tvo-
rím, utekám od 
prítomnosti, lebo 
mi to prináša po-
koj. Zabúdam na 
svoje problémy 
aj problémy celé-
ho sveta,“ vyznal 
sa. S výsledkami 
svojej práce sa 
lúči veľmi ťažko, 
pretože vyrezá-
va hlavne pre 
seba. Napriek 

tomu veľa diel daroval na pamiatku. 
Jeho drevorezby obohatili súkrom-
né zbierky v Poľsku, Francúzsku, 
Dánsku a v Španielsku. Bol účast-
níkom XI. Bienále neprofesionálnej 
drevorezby A. Rzasy v Rzeszowe. 

Okrem drevorezieb môžu náv-
števníci vo výstavnej sieni vidieť 
aj nástroje, ktoré pri tvorbe pou-
žíva a tiež jednotlivé fázy práce na 
drevorezbách. Výstava potrvá do 
10. decembra.

-ada-

Dobrovoľníčky z Únie žien
Počas dní dobrovoľníctva sme 

sa v Dome detí Božieho milosrden-
stva, n.o. aj v tomto roku stretli 
s ponukou dobrovoľníckej činnosti 

žien z Okresnej organizácie Únie 
žien v Stropkove, ktoré chceli takto 
prispieť a umocniť myšlienku dob-
rovoľníctva v našom meste. 

Aj napriek daždivému počasiu, 

ktoré v ten týždeň prevládalo, v pia-
tok 20. septembra sme sa mohli 
stretnúť pri teplých lúčoch jesen-
ného slnka v našej záhrade, kde na 

d o b r o v o ľ -
níčky čakalo 
p r a c o v n é 
náradie a ne-
u p r a v e n é 
zákutia zá-
hrady i kve-
t i n o v ý c h 
z á h o n o v . 
Spoločnými 
silami nám 
dopomohli 
spr í jemni ť 
v o n k a j š i e 
okolie za-

riadenia. Oceňujeme záujem aj 
čas, ktorý venovali dobrovoľníc-
tvu i nášmu domčeku a stali sa tak 
opäť na jeden deň jeho aktívnou 
súčasťou.   DDBM, n.o. 
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Heligónkarovi Františkovi Lizákovi tlieskajú na Slovensku aj v zahraničí
„Keď som ako dieťa počul hrať otca a deda, od dojatia som plakal.“

„Od detstva som počúval, ako 
hrá môj otec a dedo. Tá hudba ma 
dojímala až k slzám. Asi v siedmych 
rokoch som začal skúšať aj ja, naj-
skôr jednoduché pesničky, neskôr 
aj zložitejšie. Bolo to na košiari 
v Spišských Dravcoch, Výbornej, 
v Lendaku. Takto to pokračova-

lo asi do mojich desiatich rokov, 
ale potom som hrať prestal, lebo 
neboli peniaze na nový nástroj. 
Až po dlhom čase som sa dostal 
k akordeónu, na ktorom som hral 
asi do tridsiatky,“ zaspomínal si. 
Zvrat nastal, keď počul hrať heligón-
karov na Jánošíkových slávnostiach 
v Terchovej. Zistil, že na východ-
nom Slovensku už vlastne nežije ani 
jeden hudobník, ktorý by hral na 
heligónku. Tak odišiel do Lendaku, 
kde síce už všetci starí bačovia po-
vymierali, ale na povalách a v sto-
dolách po nich ostali nástroje. Tie 
dal zrekonštruovať a začal znova 
hrať. Okrem toho sedem rokov veľ-
mi úspešne účinkoval aj vo folklór-
nom súbore Kicora z Lendaku. „Tam 
si ma všimol jeden pán z Oravskej 
Lesnej a pozval ma k nim na vy-
stúpenie. Dovtedy som sólovo 
nikdy nevystupoval. Mal som síce 
veľkú trému, ale od toho dňa sa 
mi ponuky len tak hrnuli a vystu-
poval som v podstate každý týž-
deň. Dokonca som sa prihlásil na 
Celoslovenskú súťaž heligónkarov 
v Krupine a hneď na prvýkrát som 
ju vyhral. Tam sa totiž hodnotila 
nielen hra na hudobný nástroj, ale 
aj kroj a repertoár. Zaspieval som 
tam pieseň, ktorú kedysi dávno 
spieval môj dedo pri varení žinčice. 
Dve slohy som vedel, ďalšie dve si 

Hráč na heligónke František Lizák sa s týmto tak trochu zabudnutým 
tradičným slovenským hudobným nástrojom stretol po prvýkrát v detstve. 
Život jeho predkov, podobne ako ten jeho, sa odohrával na salaši a heligón-
ka bola jeho neoddeliteľnou súčasťou.

už nikto nepamätal. Keďže každá 
pieseň by mala mať štyri slohy, tie 
dve zabudnuté som si zložil sám,“ 
vracia sa František Lizák k začiatkom 
svojej úspešnej hudobníckej karié-
ry. Potom už nasledovali vystúpenia 
v Gerlachove, Seredi, Brezne, Dolnej 
lehote, Oravskej Lesnej, na Morave, 

ale aj v Poľsku. Repertoár volí podľa 
regiónu, kde práve hrá. Chceli sme, 
aby nám bližšie predstavil hudobný 
nástroj, ktorý je v našom regióne 
málo známy. „Heligónka pochá-
dza z českých Loun. Jej prvými vý-
robcami boli bratia Antonín, Jozef 
a František Hlaváčkovci. Potom 
sa výroba postupne rozšírila po 
Čechách a neskôr aj na Slovensku. 
V súčasnosti sa heligónky vyrábajú 
napríklad v Detve, Terchovej, oko-
lo Rajeckých Teplíc. Od klasického 
akordeónu sa líšia najmä tým, že 
u akordeónu znie rovnaký tón pri 
sťahovaní aj rozťahovaní, u heli-
gónky je iný pri rozťahovaní, iný 
pri sťahovaní. Názov nástroja je 
odvodený od heligónov, z týchto 
mohutných dychových nástrojov sú 
totiž prevzaté zvuky basov. Okrem 
toho, heligónka znie viac ľudovo, 
krajšie ladí s našim slovenským 
folklórom. Akordeón evokuje skôr 
Paríž.“ Na cvičenie nemá bača na 
bokšanskom salaši veľa času. Ovce 
a práca okolo nich si vyžaduje ce-
lého človeka. Ale keď si nájde voľ-
nú chvíľu, sadne pred kolibu a pri 
hre úplne zabudne na okolitý svet. 
Niekedy sa až tesne pred vystúpe-
ním rozhoduje, čo poslucháčom 
vlastne zahrá. Heligónka nie je len 
hudobný nástroj, ale aj vzácne ume-
lecké dielo zdobené nádhernými 

ornamentmi. F. Lizák sa môže po-
chváliť šiestimi vzácnymi kusmi. 
„Túto od Antona Hlaváčka si cením 
najviac. V celom Československu 
ich bolo vyrobených iba desať, šty-
ri putovali do Kanady. O tej mojej 
už heligónkari vedia, ostatných 
päť sa zatiaľ nenašlo. Práve preto 
má nevyčísliteľnú hodnotu. Ďalšia, 
najsilnejšia, ma stála 1 950 eur, 
cena ostatných sa pohybuje od 
1 700 eur nižšie. Výrobcovia týchto 
hudobných nástrojov musia nielen 
dokonale ovládať techniku výroby, 
ale musia mať aj umelecké cítenie. 
Je to veľmi náročná práca.“ Ľudový 
umelec priviedol k hudbe aj zvy-
šok rodiny. Jeho najmladšia dcéra 
Alžbeta chytila po prvýkrát do rúk 
heligónku niekedy v sedemnástich, 
okrem toho krásne spieva, podobne 
ako 10ročná neter Marienka, ale aj 
vnučka Miška a ďalší. Toto rodinné 
zoskupenie vystupuje v rámci rôz-
nych folklórnych podujatí. Štyri ba-
čove dcéry pripravili svojmu otcovi 
milé prekvapenie. Jedného dňa mu 
prišla pozvánka do bardejovského 
nahrávacieho štúdia. „O niečom 

takom sa mi ani nesnívalo. Zobral 
som tam aj ostatných, pretože 
som v nahrávacom štúdiu v živo-
te nebol. Môj raj sú ovce, košiare, 
príroda. Tak sme do Bardejova 
napokon šli a za päť dní sme mali 
CD nahraté. Je na ňom 28 väčšinou 
goralských piesní a natočili sme aj 
videoklip z Bokše. Malo by sa to 
vysielať na dvoch televíznych sta-
niciach.“ Hudobník si myslí, že v na-
šom regióne sa kladie malý dôraz na 
kultúru. „Máme krásne domy, dra-
hé autá, ženieme sa za materiálny-
mi vecami a na to najcennejšie, náš 
folklór, zabúdame. Na strednom 
Slovensku je to iné. Napríklad taká 
Detva, Brezno, sú síce chudobnej-
šie kraje, ale rodičia tam vedú deti 
k hudbe odmalička. Mladí ľudia sa 
stretnú, zahrajú si, zaspievajú. Na 
druhej strane tam nepočujete nie-
koho vulgárne nadávať, nevidíte 
chlapca s náušničkou v uchu a po-
dobne. Na východe je bežné opiť 
sa, poprípade s niekým pobiť. Toto 
je naša kultúra. Je to veľká škoda, 
lebo folklór na východe je nádher-
ný a bohatý.“    -ada-

Slávnostné otvorenie 
bezbariérového ihriska

S podporou Nadačného fon-
du Skupiny VSE spravovaného 
Karpatskou nadáciou v rámci progra-
mu „Voľnočasové zóny bez bariér 
2013“ v spolupráci so Združením 
na pomoc ľuďom s mentálnym po-
stihnutím v Stropkove a Cirkevnou 
základnou školou sv. Petra a Pavla 
sa nám podarilo vytvoriť menšie 
multifunkčné ihrisko pri Dome detí 
Božieho milosrdenstva, n.o. V uply-

nulých dňoch sme sa spoločne so 
sponzormi, dobrovoľníkmi, rodičmi 
a klientmi stretli v priestoroch nášho 
zariadenia pri slávnostnom otvorení 
a požehnaní ihriska, a následne pri 
záhradnej opekačke. 

Multifunkčná zóna ihriska je 
špeciálne prispôsobená špecifickým 
potrebám našich klientov, s ostat-
nou časťou záhrady prepojená bez-
bariérovým chodníkom, aby vstup 
na ňu bol umožnený všetkým de-
ťom. Ihrisko je tvorené mäkkými, 

ale pevnými dlaždicami z gumového 
granulátu. Jeho súčasťou sú zároveň 
dvoje cvičebné zostavy k rehabilitá-
cii klientov vo vonkajšom prostredí. 
Slúži i k ďalším voľným pohybovým 
cvičeniam a športovým hrám ako 
je boccia, ktorú si deti v deň sláv-
nostného otvorenia zahrali spoloč-
ne s dobrovoľníkmi a sponzormi. 
Zároveň je vybavené odnímateľnými 
futbalovými bránkami a volejbalo-

vou sieťou, čím sme rozšírili možnos-
ti jeho využitia.

S realizáciou tohto projektu nám 
pomohli: Ing. Ján Holub ŠAutoservis, 
Bytové družstvo Stropkov, Základná 
škola Ul. Mlynská (darovanie volej-
balovej siete), SOUP Stropkov a jeho 
študenti, Firma Ján Nemec, Firma Ján 
Hybeľ, dobrovoľníci i rodičia klientov. 
Finančne na jeho realizáciu prispel aj 
nám známy darca z Bratislavy, ktorý 
si neprial byť menovaný. Všetkým sr-
dečne ďakujeme.   DDBM, n.o.
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Mladí výtvarníci tvorili v nádhernom prostredí Driečnej
Minulý týždeň sa uskutočnil je-

denásty ročník Výtvarného plenéra 
akademického maliara Františka 
Veselého. Škôlkári prezentovali 
svoje výtvarné zručnosti v mestskej 

knižnici, žiaci základných škôl, zá-
kladných umeleckých škôl v okrese 
Stropkov a hostia z MDK Rzeszow 
tvorili v nádhernom prostredí de-
dinky Driečna. Výkresy jedenás-
tich škôlkárov hodnotila porota 
v zložení Michal Bujdoš (predse-
da), Klára Gombárova a Michaela 
Jacečková (členovia). „Témou tohto 
ročníka bola Krajina a jej preme-
ny. Odborná porota vybrala na 
výstavu, ktorá bude inštalovaná 
vo vestibule kultúrneho strediska 

mesta Stropkov, všetky práce detí 
materských škôl. S úrovňou vý-
tvarných prác sme spokojní. Bolo 
vidieť, že panie učiteľky sa deťom 
venujú počas celého roka. Porota 

odporúča, aby počas súťaže deti 
pracovali samostatne a tak tvo-
rili uvoľnenejšie a kreatívnejšie,“ 
zhodnotil predseda poroty Michal 
Bujdoš. Žiaci základných a základ-
ných umeleckých škôl v meste, žiaci 
zo ZŠ s MŠ Havaj a Bukovce, žiaci 
Osemročného gymnázia v Stropkove 
a žiaci Mlodziezového domu kultury 
v Rzeszowe pod vedením pani Agaty 
Kwiatkowskej sa stretli v Penzióne 
Driečna. Okrem jeho majiteľov ich 
prišla osobne privítať aj starostka 

obce Helena Popiková, ktorá pre 
všetkých účastníkov pripravila milé 
prekvapenie v podobe sladkého ba-
líčka. Súťažilo sa v troch kategóriách 
a výtvarné práce hodnotila porota 
v zložení Katarína Grusová (pred-
sedníčka), Michal Bujdoš a Miroslav 
Potoma (členovia). 
„Jedenásty ročník 
výtvarného plenéra 
pokladáme za veľ-
mi úspešný, pretože 
kvalita výtvarných 
prác bola vyššia ako 
v predchádzajúcich 
ročníkoch. Pozitívne 
hodnotíme aj výber 
lokality, kde mali 
žiaci dostatok in-
špirácií a námetov 
na tvorbu. Tvorili 
v prekrásnej jesen-
nej prírode v okolí malebnej obce 
Driečna, v ktorej v súčasnosti žijú 
iba štyria obyvatelia. Mohli si vy-
brať ľubovoľnú techniku, ktorou 
chceli čo najvernejšie zachytiť krá-
sy prírody. Prialo nám aj počasie. 

Vyzdvihujeme aj fakt, že tu bola 
možnosť veľmi zaujímavej kon-
frontácie výtvarníkov z dvoch štá-
tov,“ uviedla predsedníčka poroty 
Katarína Grusová. Na vedúceho 
Odboru školstva a kultúry Mesta 
Stropkov Tibora Kubičku sme sa ob-
rátili s otázkou, prečo padla voľba 
práve na Driečnu. „Počas desiatich 

ročníkov tvorili mladí výtvarníci 
buď v Stropkove, alebo v niektorej 
z okolitých obcí, tak nám napadlo, 
že by bolo dobré ukázať im aj se-
vernejšie oblasti nášho regiónu. 
V Driečnej je nádherná príroda, 
krásny nový penzión, tak sme sa 

rozhodli práve pre túto obec. Musím 
povedať, že to bola veľmi šťastná 
voľba, lebo tento kraj poskytol de-
ťom množstvo krásnych námetov 
na tvorbu. Naše poďakovanie patrí 
majiteľovi Penziónu Driečna páno-

vi Rastislavovi Slivkovi a jeho man-
želke, personálu, ktorý účastníkom 
pripravil veľmi chutnú kapustnicu 
a čaj. Naše veľké ďakujeme patrí aj 
starostke obce Driečna pani Helene 
Popikovej, ktorá pre všetkých 
účastníkov pripravila bohatý de-
siatový balíček.“

-ada-

Vyhodnotenie jedenásteho ročníka
Výtvarného plenéra akademického maliara F. Veselého

Materské školy: 1. miesto  Simona Lukáčová (MŠ A. Hlinku), 2. miesto 
 Sabina Kasardová (MŠ A. Hlinku), 3. miesto  Nina Mižová (MŠ A. Hlinku), 
Cena poroty  Sára Lehocká (MŠ Matice slovenskej), 

Cena vedúceho OŠK  Nela Maliňáková (MŠ A. Hlinku).
Základné a základné umelecké školy: I. kategória: 1. miesto  Lenka 

Bedroňová (ZŠ Konštantínova), 2. miesto  Ema Baníková (SZUŠ), 3. miesto 
 Elena Bujdošová (ZŠ Mlynská). II. kategória: 1. miesto  Zdeněk Fedák (ZŠ 
s MŠ Bukovce), 2. miesto  Veronika Kus (MDK Rzeszów), 3. miesto  Romana 
Gajdošová (ZŠ Hrnčiarska). III. kategória: 1. miesto  Samuel Kopolovec 
(ZUŠ F. Veselého), 2. miesto  Dominika Lelek (MDK Rzeszów), 3. miesto  
Kornelia Rzucidlo (MDK Rzeszów). Cena poroty  Aleksandra Lobodzińska 
(MDK Rzeszów), Katarína Gramatová (ZŠ s MŠ Havaj). Cena vedúceho 
OŠK  Denisa Beriková (ZUŠ F. Veselého). Cena Penziónu Driečna  Alžbeta 
Bujdošová (ZŠ Konštantínova)
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Stropkovskú Fantasy štartuje na koncertoch nazlostený a nadávajúci gitarista
Stropkovská hudobná liga od-

štartovala 5. ročník prvým kolom. 
Piatkový večer sa vo svidníckom 
Holičstve niesol v znamení burcu-
júcej atmosféry. Kapely sa mohli 
oprieť o fanúšikov a tí dostali slušnú 
porciu rocku. 

Najpočestnejšie zastúpenie 
mala na pódiu šestica Mad Hats. Pre 
prešovskú zostavu je hudba priateľ, 
ktorý za žiadnych okolností nezra-
dí. Podľa gitaristu Dávida Tluščáka 
nikdy nehľadali konkrétny žáner, 
iba skladali pesničky, kde sa snažili 
vyjadriť vlastné pocity a postupne 
sa vyprofilovali do poprocku. „Pri 
skladaní sa snažíme zložiť pieseň, 
ktorá sa bude páčiť predovšetkým 
nám, budeme ju hrať s radosťou, 
ale zároveň sa si dávame záležať aj 
na tom, aby bola dostatočne chyt-
ľavá a páčila ľudom,“ vysvetľoval D. 
Tluščák s tým, že ako singel by chce-
li „vysmiati Medheťáci,“ ponúknuť 
skladbu I´ll care for you.

 Životnou filozofiou a jediným 
prostriedkom na sebarealizáciu 
je muzika pre Whisky Weekend. 
„Niežeby sme nevedeli robiť nič iné, 
ale iba hudba sa javí ako to pravé 
orechové,“ dodal s úsmevom Mišo 
Kramárik. V prípade kapely s domi-
cilom v Považskej Bystrici sa tvorivý 

proces odráža od nápadu alebo po-
treby niečo povedať. Za optimálne 
považujú, ak sa obidva tieto faktory 
stretnú v správny čas na správnom 
mieste. „Najlepšie by bolo, keby 
ľudia vedeli a nezabudli naše pes-

ničky, v nich nájdu o nás všetko,“ 
odpovedal M. Kramárik na otázku, 
čo by o nich fanúšikovia mali vedieť 
a nikdy nezabudnúť. Pravdivosť od-
povede podčiarkol ďalším faktom, 
resp. sloganom z pesničky „v ža-
lúdku dva rumy“, pretože práve 
to je rituál pred koncertom, ktorý 

môže nahradiť iba rozjímavá pauza 
na cigaretku, samozrejme, za pred-
pokladu, ak je v partii šofér. „Z na-
šich skladieb sa na singel najviac 
asi hodí pieseň Slečna, lebo má 
najbližšie k „radio friendly“, i keď 

občas máme pocit, že je až príliš 
„friendly“. Povedal by som, že je to 
oddychový hitík o tom, ako treba 
oslovovať neznáme kočky na ulici. 
Inšpirácia vychádza z osobnej skú-
senosti frontmana WW,“ vysvetľo-
val v dobrej nálade M. Kramárik. 

Najväčší úspech zožali „domáci“ 

Fantasy. Autorom väčšiny skladieb 
je Miro Šalap, ktorý čerpá inšpiráciu 
z vlastných zážitkov, vďaka čomu je 
prejav skupiny prežitý. „Žáner sme 
nijako zvlášť neriešili, dali sme 
tomu voľný priebeh a to, čo z kaž-
dého vyšlo sme spojili do jedného 
celku s názvom Fantasy. Hudba 
je pre nás viac ako voda, viac ako 
chlieb. Je to zmysel života, jedi-
ná verná frajerka..., droga, z ktorej 
sa nechceme liečiť,“ pridal sa Dávid 
Kleban. 

Fantasy si nezískavajú fanúšikov 
iba na koncertoch, kde si pred ná-
stupom na pódium dajú fajku mie-
ru, potlesk a gitarista (meno sme sa 
nedozvedeli, ale na výber je trojica 
M. Šalap, D. Kleban a basgitarista 
M. Antoš) sa musí trošku pozlostiť 
a ponadávať. S piesňou Ako ďalej 
sa 15 týždňov držali na popredných 
miestach (5 týždňov dokonca na 1. 
mieste) v hitparáde rádia Lumen 
s názvom Gospelparáda. Aktuálne 
majú pripravený singel S ňou. 
„Nikdy nedosiahnete ozajstný cieľ, 
bez toho aby ste nemali niekoho, 
kto vás podrží a dáva chuť tvoriť 
a žiť,“ definoval jej posolstvo D. 
Kleban.

Imrich Makó
ZDROJ: GRAND STUDIO s. r. o. 

Najlepšie si počínali záchranári z Mlynskej
Predminulý piatok zorganizoval 

Odbor civilnej ochrany a krízového 
riadenia ObÚ obvodné kolo súťaže 
Mladý záchranár. V rekreačnej ob-
lasti Domaša Tíšava si svoje sily zme-
ralo 9 družstiev žiakov základných 
škôl z okresu. „Úlohou súťažiacich 

bolo overiť si svoje vedomosti v ob-
lasti civilnej ochrany, zdravotníckej 
prípravy, požiarnej ochrany, streľ-
by zo vzduchovky, pohybu a poby-
tu v prírode, ale zároveň vyskúšať 

si svoju zručnosť a fyzickú zdatnosť 
pri plnení úloh. Súťažiaci absol-
vovali športovo branné disciplíny 
v prekrásnom prostredí Domaše 
na 1,7 kilometrovej trati. Súťažiaci 
museli zvládnuť celú trať s preu-
kázaním dobrej telesnej zdatnosti, 

byť teoreticky pripravení a pre-
ukázať praktické návyky. Treba 
povedať, že im nechýbala zaniete-
nosť, odvaha a chuť dosiahnuť čo 
najlepšie výsledky,“ priblížil Peter 

Lehocký z Odboru civilnej ochrany 
ObÚ. O bezproblémový priebeh 
podujatia sa starali rozhodcovia, ve-
dúci družstiev a ďalší účastníci, kto-
rým organizátori adresovali svoje 
poďakovanie. „Pomohli tak pri na-
pĺňaní potrebnej a záslužnej práce, 

ako je oblasť civilnej ochrany. Ani 
tam netreba zabúdať na prípravu 
detí a mládeže na sebaochranu 
a poskytovanie vzájomnej pomoci 
pri vzniku mimoriadnej udalosti,“ 

dodal P. Lehocký.
Po úspešnom absolvovaní sú-

ťažnej trate prebehlo slávnostné 
vyhodnotenie s odovzdávaním cien. 
V tomto roku si najlepšie počínali 
žiaci zo ZŠ na Mlynskej. Druhí skon-
čilo družstvo ZŠ na Konštantínovej, 

tretie ZŠ Hrnčiarska A. Na ďalších 
miestach skončili ZŠ Hrnčiarska B, 
ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ Bukovce, ZŠ 
s MŠ Lomné, ZŠ s MŠ Kolbovce, a ZŠ 
s MŠ Turany nad Ondavou.  -np-
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Cesar Millan
KRÁTKA 

PRÍRUČKA 
PRE MAJITEĽA 

ŠŤASTNÉHO 
PSA

Po vyše 
deviatich sezó-
nach ako tele-

vízny Znalec psej duše má Cesar 
Millan nové poslanie: aplikovať 
svoje jedinečné poznatky psej 
psychológie a vytvoriť pevnej-
ší, šťastnejší vzťah medzi ľuďmi 
a ich psími spoločníkmi. Cesar 
Millan: Krátka príručka pre ma-
jiteľa šťastného psa čerpá z ti-
sícok tréningových stretnutí po 
celom svete a čitateľovi ponúka 
98 základných lekcií. Spoločne 
majiteľovi psa pomôžu apliko-
vať kľúčové aspekty uznávanej 
Cesarovej filozofie pre vytvo-
renie čo najhodnotnejšieho 
vzťahu so psom. Na nasledujú-
cich stránkach sa Cesar venuje 
kľúčovým témam, ktoré idú pod 
povrch základnej poslušnosti 
a odhalia srdce a dušu našich 
miláčikov. 

Enja Rúčková
MÔJ 

NEVLASTNÝ 
BRAT

Láska sa 
niekededy pri-
kradne a neča-
kane prekvapí 
tam, kde je najmenej vhodná...

Miriam po maminej svad-
be získa nového brata. Volá sa 
Sethos, meno dostal po bohu 
chaosu, búrok a púšte. Nevlastní 
súrodenci si zvykajú nielen na 
nových rodičov, ale hlavne na 
seba. Po prázdninách začnú 
študovať na rovnakom gym-
náziu Miriam je prváčka, Seth 
maturant. Hoci ich súrodenecké 
doberanie miestami prekračuje 
únosnú mieru, v škole sa Seth 
voči „sestre“ správa ako ochran-
ca a džentlmen. A napriek tomu, 
že sa dievčatá na mladíka s gréc-
kymi koreňmi lepia, jeho záu-
jem sa čoraz viac sústreďuje na 
Miriam. A Miriam má zo svojho 
nevlastného brata (nielen) v hla-
ve čoraz väčší zmätok...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Oceňovanie osobností mesta Stropkov
Vážení spoluobčania.
Opätovne sa obraciame na vás 

so žiadosťou o zaslanie vašich návr-
hov na osobnosti  kolektívy, ktoré 
sa významným spôsobom zaslúžili 
o rozvoj mesta Stropkov, jeho zveľa-
ďovanie, propagáciu a šírenie dobré-
ho mena doma i v zahraničí. V zmysle 
Všeobecne záväzného nariadenia VZN 
č. 5/2008 o zásadách a kritériách ude-
ľovania čestného občianstva mesta, 
cien a vyznamenaní mesta Stropkov, 
schváleným osobám – kolektívom 

môžu byť udelené tieto ocenenia – vy-
znamenania mesta Stropkov: čestné 
občianstvo, cena mesta, ďakovný list. 
Mesto môže oceniť občanov – jednot-
livcov, kolektívy, organizácie a inštitú-
cie. Zapojením sa do tejto spolupráce 
preukážete svoju spolupatričnosť a zá-
ujem o veci verejné, týkajúce sa života 
nášho mesta. Vaše návrhy očakávame 
na tlačive s vyplnením všetkých údajov 
do 20. novembra 2013. Obálku s ozna-
čením „OCENENIA MESTA“ zasielajte 
na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná 

38/2, 091 01 Stropkov alebo osobne na 
sekretariát mestského úradu. Tlačivo 
si môžete vyzdvihnúť v kancelárii OŠK 
č. dv. 41 alebo si ho môžete stiahnuť 
z internetovej stránky mesta Stropkov 
www.stropkov.sk. Ak návrh nebude 
kompletný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na doplne-
nie. Ak návrh nebude ani v tejto lehote 
doplnený, nie je možné ho akceptovať. 
Všetkým vám, ktorí zodpovedne pristú-
pite k našej výzve, vopred ďakujeme za 
návrhy a podnety, ktoré obdržíme.

Motoristická jeseň
Jeseň a zima sú špecifické obdo-

bia najmä pre motoristov, ktorí by 
mali v záujme bezpečnosti prijať isté 
opatrenia. 

Nadchádzajúce obdobie bude vo-
dičom stále viac sťažovať podmienky 
na jazdu. Dážď a hmla znižujú viditeľ-
nosť a mokrá vozovka zvyšuje prav-
depodobnosť vzniku šmyku a tým aj 
dopravných kolízií. Základné pravidlo 
v sťažených podmienkach je prispôso-
biť jazdu svojim schopnostiam a pove-
ternostným podmienkam. K jesenné-
mu obdobiu neodmysliteľne patrí aj 
lesná či poľná zver. Preto by vodiči na 
miestach, kde je pravdepodobné, že 
sa zver na ceste objaví, mali byť mi-
moriadne opatrní. Rada polície, ak sa 
už zviera dostane na vozovku, neod-
porúčame vyhnúť sa im vo vysokých 
rýchlostiach, pretože následky šmyku 
môžu byť oveľa väčšie ako zrážka so 
zvieraťom. Rada chodcom a cyklistom 
v tomto období znie, myslieť na to, že 
sa skôr stmieva a stávajú sa na ces-
tách neviditeľnými, preto sa nehanbiť 
a používať reflexné prvky.

Keď už hovoríme o jesennom 
období, nedá sa nespomenúť aj to 
zimné. Rituálom motoristov v zim-
nom období je výmena pneumatík. 
Nesmie sa zanedbať, pretože sa vý-
znamnou mierou podieľa na bez-
pečnosti jazdy. Mnohí sa pýtajú kedy 
je správny čas na prezutie. Niektorí 
odborníci hovoria, že ideálny čas na 

výmenu zimných pneumatík nastáva, 
ak priemerná denná teplota prekročí 
sedem stupňov Celzia tri dni po sebe. 
A vtedy už nad prezutím treba začať 
vážne rozmýšľať. Výhodou je najmä 
to, že v takomto období ešte netreba 
stráviť dlhé hodiny čakaním v servise, 
pretože veľa ľudí sa nechá snežením 
prekvapiť a prezutie nechávajú na 
poslednú chvíľu. S príchodom nízkych 
teplôt je dobré prezúvanie zbytoč-
ne neodkladať a poistiť sa prezutím 
na zimné pneumatiky. Na vozidle sa 
môžu používať len typovo schválené 
alebo homologizované pneumatiky 
určené výrobcom vozidla a pneuma-
tík. Tie musia byť zapísané aj v osved-
čení o evidencii alebo v technickom 
osvedčení vozidla. Pneumatiky musia 
byť zvolené tak, aby ich konštrukcia, 
vyhotovenie, rozmery, zahustenie 
zodpovedali podmienkam prevádz-
ky, najmä povoleným zaťaženiam 
pripadajúcim na nápravu a najväčšej 
konštrukčnej rýchlosti. Nosnosť pne-
umatík nesmie byť nižšia ako povole-
né zaťaženie pripadajúce na nápravu 

vozidla. Okrem zvýšenej bezpečnosti 
je to aj poistka proti pokute, ak náhle 
nasneží alebo vznikne poľadovica. 
Zákon totiž hovorí, že ak sa na vozovke 
nachádza súvislá snehová vrstva, ľad, 
alebo námraza, vodič osobného auta 
môže takéto vozidlo použiť v cestnej 
premávke len ak má na všetkých ná-
pravách zimné pneumatiky. Nákladné 
vozidlá a autobusy musia byť vyba-
vené zimnými pneumatikami aspoň 
na jednej z hnacích náprav, v čase od 
15. novembra do 31.marca a mimo 
tohto obdobia v prípadoch, ak sa na 
vozovke nachádza súvislá snehová 
vrstva, ľad, alebo námraza. Vodič vo-
zidla je pred jazdou povinný odstrániť 
z vozidla a z nákladu kusy ľadu a sne-
hu, ktoré by sa počas jazdy mohli 
uvoľniť. Za nepoužitie zimných pne-
umatík zákon ukladá sankciu 60 eur. 
Neodstránenie ľadu a snehu, ktorý by 
sa mohol počas jazdy uvoľniť vyjde vo-
diča na 60 eur. Ak je vozidlo technicky 
nespôsobilé na cestnú premávku, po-
licajt je oprávnený zadržať osvedče-
nie o evidencii vozidla. Prezídium PZ

Maturanti 
pozor!!!

Redakcia Stropkovského Spektra 
vyhlasuje siedmy ročník súťaže o naj-
krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do 
nej zapojiť všetky maturitné a kon-
čiace ročníky stredných škôl v meste. 
Hodnotiť sa bude grafické a textové 
spracovanie, ale aj nápaditosť a ori-
ginalita. O víťazovi súťaže rozhodne 
porota zložená z členov a spolupra-
covníkov redakcie. Podobne, ako 
v predošlom, aj v tomto roku spus-
tíme internetové hlasovanie, ktoré 
bude mať poradný hlas. Maturitné 
pozdravy môžete do redakcie doručiť 
buď osobne, alebo poštou do konca 
roka 2013. Víťazná trieda bude odme-
nená zaujímavými vecnými cenami.

Novinky v elektronickej komunikácii
Od nového roka čakajú platcov 

DPH zmeny. S daňovým či colným úra-
dom budú komunikovať už len elek-
tronicky. Finančná správa preto vyzý-
va podnikateľov, aby si prišli podpísať 
dohody o elektronickej komunikácii 
alebo si zriadili zaručený elektronický 
podpis.

Od 1. januára 2014 sa pre niekto-
rých podnikateľov mení spôsob ko-
munikovania s finančnou správou. 
Povinnosť komunikovať len elektro-
nicky mať budú po novom:
a) všetci tí ktorí sú platiteľom dane 

z pridanej hodnoty,
b) daňový poradca za daňový subjekt, 

ktorého zastupuje pri správe daní,
c) advokát za daňový subjekt, ktoré-

ho zastupuje pri správe daní,
d) zástupca neuvedený v písmenách 

b) a c) za daňový subjekt, ktorý je 
platiteľom dane z pridanej hodnoty, 
ktorého zastupuje pri správe daní.

Podnikatelia v súčasnosti využíva-
jú tri možnosti elektronickej komuni-
kácie s finančnou správou:
1. majú uzatvorenú dohodu podľa 

zákona č. 511/1992

2. majú uzatvorenú dohodu podľa 
zákona č. 563/2009

3. sú vlastníkom zaručeného elektro-
nického podpisu.

Po novom budú už mať dve mož-
nosti – buď si zakúpia zaručený elek-
tronický podpis, alebo si môžu prísť 
bezplatne podpísať dohodu podľa 
zákona č. 563/2009. 

Podnikateľom, ktorý majú uzatvo-
renú len dohodu o elektronickej ko-
munikácii podľa zákona č. 511/1992, 
odporúčame prísť si čo najskôr uza-
tvoriť dohodu podľa novšieho záko-
na. Dohody podľa zákona z roku 1992 
totiž koncom roka prestanú platiť. 
Finančná správa im oznámenie o vy-
povedaní zmluvy pošle v nasledujú-
cich dňoch a to mailom aj písomne. 

V prípade, že daňové subjekty 
majú uzatvorené obe dohody, situá-
cia sa pre nich nemení. Dohoda pod-
ľa starého zákona im prestane platiť 
a budú komunikovať len prostredníc-
tvom dohody uzatvorenej podľa no-
vého zákona, teda č. 563/2009. 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa finančnej správy
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až- 40 %

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 

v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 
a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž o najvhodnejší návrh na uzatvorenie 
kúpnej zmluvy pre predaj týchto nehnuteľností: 

Stavby:
1. Obchodný dom Mier, Hlavná 27 , 091 01 Stropkov, súpisné číslo 1647, zapísaný na LV č.1, 
podiel 1/1, k.ú. Stropkov.
2. OSK – strojovňa, ul. Hlavná , 091 01 Stropkov, bez súpisného čísla, zapísaná na LV č. 1, 
podiel 1/1, k.ú. Stropkov
Pozemky:
1. KNC 1076/2, zastavané plochy, vo výmere 1336 m2, v k.ú. Stropkov nachádzajúcich sa na 
ulici Hlavnej 27.
2. KNC 1076/5, zastavané plochy, vo výmere 43 m2, v k.ú. Stropkov nachádzajúcich sa na ulici 
Hlavnej 27.

Stavby, budova – Obchodný dom Mier, so súpisným číslom 1647, postavená na pozemku 
KNC č. 1076/2 a budova OSK – strojovňa, bez súpisného čísla, postavená na pozemku KNC 
1076/5 v k. ú. Stropkov, ktorá stavebne súvisí s Obchodným domom Mier a zabezpečuje vý-
lučne činnosť pre potreby Obchodného domu Mier, sú situované v centre mesta Stropkov 
na ulici Hlavnej, v mieste s veľmi dobrou návštevnosťou zákazníkmi. Stavby svojou polohou 
a stavebnotechnickým stavom vyhovujú účelu využitia ako obchodný dom so sociálnym 
a skladovacím príslušenstvom. Sú umiestnené v centrálnej časti mesta v zástavbe obdobných 
obchodných budov. Poloha nehnuteľnosti ich predurčuje na takéto obchodné využitie, preto-
že nehnuteľnosti sú prístupné priamo po obecnej komunikácii z ulice Hlavnej, pre zásobovanie 
zo zadnej strany má vytvorený príjazd na nakladacie rampy, napojená je na rozvod verejného 
vodovodu, kanalizácie, elektriny a vykurovaný je z rozvodu v teplovodnom kanáli. Stavby sú 
z roku 1990. 

V budove Obchodného domu Mier so súp. č. 1647 sa nachádzajú nebytové priestory. 
K dnešnému dňu sú prenajaté všetky nebytové priestory na základe platných nájomných 
zmlúv na určitú dobu a to:
1. Krajpol s.r.o. Jaroslav Krajkovič  celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového 

priestoru je 500,45 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 31.08.2014.
2. Mestská knižnica – výmera 500,45 m2, ktorú prevádzkuje mesto Stropkov, ktoré je v súčas-

nosti výhradným vlastníkom budovy.
3. Marhaba s.r.o.  celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 

206,34 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 31.03.2016.
4. Marián Bodnár  celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 

17,67 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 31.07.2016.
5. TRIO s.r.o. Štefan Jakub  celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového 

priestoru je 239,81 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 01.01.2016.
6. ELSATEX Ing. František Sárik  výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru 

je 283,72 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 30.04.2014. Výmera 
prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 91,35 m2. Nájomná zmluva uzatvo-
rená na dobu určitú do 01.01.2016.

7. COLTSUN – CONSULT v.o.s., Ing. Stanislav Kolcun  celková výmera prenajatej podlahovej 
plochy nebytového priestoru je 72,19 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 
30.04.2014.

8. MODELKIT s.r.o.  celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 
12,719 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 13.06.2016.

9. Mária Sýkorová, A. Hlinku 1093/38, Stropkov  celková výmera prenajatej podlahovej 
plochy nebytového priestoru je 56,80 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 
31.12.2017.

10. COILE – Ing. Jozef Ilečko  celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového 
priestoru je 175,83 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 01.01.2016.

11. MAKOS a.s.  celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 
500,10 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 31.10.2016.

12. Ing. Vít Babjarčík – celková výmera prenajatej podlahovej plochy nebytového priestoru je 
205,03 m2. Nájomná zmluva uzatvorená na dobu určitú do 31.05.2018.

13. Na pozemku 1076/5 je umiestnený novinový stánok Anny Križanovskej – celková výmera 
je 9 m2. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu určitú do 31.12.2016.
Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
1. Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúpnu cenu, dobu do ktorej 

zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úroku z omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej 
ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže za celý predmet súťa-
že bola stanovená znaleckým posudkom č.10/2013, zo dňa 19.08.2013 znalca Ing. Milana 
Duplinského, Bardejovské Kúpele 21, vo výške 1 522 826,00 EUR.

3. Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fotokópiu výpisu z obchodného 
registra, fotokópiu výpisu z registra živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.

4.  Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu Stropkov, voči organizá-
ciám zriadeným Mestom Stropkov a voči obchodným spoločnostiam so 100% účasťou mesta 
Stropkov.

5. Doklad o zložení zábezpeky alebo jeho fotokópiu.
6. Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ uzatvorí s mestom Stropkov nájomnú zmluvu na 

nebytové priestory mestskej knižnice vo výmere 500,45 m2 na dobu určitú minimálne 5 rokov 
od uzatvorenia kúpnej zmluvy za nájomné, ktorého výška bude určená podľa v súčasnosti plat-
ného cenníka za prenájom nebytových priestorov a pozemkov vo vlastníctve mesta Stropkov, 
t.j. vo výške 4.154,00 €/rok.

 Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„Neotvárať – Súťaž – „Obchodný dom Mier“ na sekretariát MsÚ alebo poštou na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 31.10.2013, do 15.00 
hod.

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je možné získať na 
mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
486 8871, mobil: 0903 611 087. Podrobnosti o verejnej súťaži sú zverejnené na internetovej 
stránke www.stropkov.sk a úradnej tabuli Mesta Stropkov.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Mesto Stropkov Vás pozýva na

FARMÁRSKE TRHY,
spojené s burzou

ktoré sa uskutočnia

v sobotu 19. októbra 2013 v čase od 7.00 – 13.00 hod.
na Námestí SNP v Stropkove.

Predajcovia budú ponúkať na predaj:
  krmivá, granule pre hydinu, holubov a zajace, kvety, zeleninu,
   domáce vajíčka, syry, jogurty a iné.
Burza kníh, športových potrieb a oblečenia. 

Záujemcovia o predaj získajú bližšie informácie na www.stropkov.sk 
alebo na tel. č. 054/486 88 92.

Kúpou domácich výrobkov podporujeme nielen domácich výrobcov 
a domácu zamestnanosť, ale aj kvalitu svojho života.

Mesto Stropkov Vás pozýva
na slávnostný kultúrny program venovaný

Mesiacu úcty k starším
v nedeľu 20. 10. 2013 o 16.00 hod.

do divadelnej sály mesta
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PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA  práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Od 1.11. 2013 prijmeme do 
TTP pre administratívne účely 
pracovníka(íčku). Podmienka: 
ovládanie Nj resp. Aj. Práca s PC. 
Stredoškolské resp. vysokoškol-
ské vzdelanie. Tel.: 0903 541 
877.
* Prijmem zváračov a robotní-

kov. Práca v ČR. Tel.: 0908 637 
550.

* Reštauračno-ubytovacie za-
riadenie prijme prevádzkara 
(kuchár - čašník) a samostatné-
ho čašníka. Tel.: 0911 411 345.
* Ponúkam nenáročnú prácu 

na dohodu pre dôchodcov a in-
validných dôchodcov, prípadne 
ženy na materskej dovolenke. 
Tel.: 0905 602 433.
* Práca na dohodu, výhodná 

pre každého. K prvej výplate 
darček zdarma. Tel.: 0905 602 
433.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 59,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 99,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C855 s W8
TOSHIBA C855 15,6“, CPU INTEL 1000M, 4GB DDR3,
640 GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, WEBCAM,
Wifi, HDMI, Windows 8, biely V super cene za 369,- € !!!

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Svetlana Siroková (11. odber), Ing. 
Milan Tchir (16.), Mgr. Marián Lachata (41.), Slavomír Homoľa 
(54.), Ing. Jozef Gogoľ (2.), Jozef Gogoľ (6.), Dominika Barvirčá-

ková (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Albín Goč (11.), Gabriel Tokar-
ský (10.), Marek Kostík (3.), Radovan Michalko (3.), Pavol Melník (7.), 
Tatiana Gajdošová (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Ján Forint (8.) 
- Vyškovce, Peter Fečkanin (7.) - Staškovce, Ing. Ľuboš Jackanin (4.) - 
Nižný Orlík, Ján Šmajda (2.), Dominik Klacik (prvodarca), Jakub Jurko 
(2.) - všetci z Miňoviec, Maroš Vorobeľ (11.) - Chotča, Maroš Medvedz 
(4.) - Nižná Olšava, Ľuboš Mihaľ (6.) - Kapišová, Viera Hudačinová (14.) 
- Duplín, Tomáš Calko (8.), Ján Calko (28.) - obaja z Brusnice, Mária Gre-
šliková (10.) - Krajná Poľana.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk
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PREDÁM
* Predám kozie mlieko a kozí syr. 

Tel.: 0902 104 564.
* Združenie súkromných vlastníkov 

lesov a urbariátu Gribov ponúka 
výkup drevnej hmoty firmám. Tel.: 
0903 061 131.
* Predám palivové drevo. Tel.: 

0949 292 645.
* Predám konzumné prepeličie va-

jíčka. Tel.: 0905 676 843.
* Predám 3-mesačného yorkshira. 

Dobrá cena. Tel.: 0903 883 226.
* Predám elektróny, plechové 

kolesá, plynový liatinový kotol 
TERMOGAZ 25 EKO. Tel.: 0908 972 
398.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.

NEHNUTEĽNOSTI
* Vezmem do prenájmu 1-izbový 

byt. Tel.: 0940 337 373.
* Predám rodinný dom s veľkou zá-

hradou v Nižnej Olšave. Tel.: 0902 
413 734.
* Dám do podnájmu, od 1. 11. 

2013, 1-izbový byt na ulici Matice 
slovenskej. Cena 165 €/mesiac. Tel.: 
0908 023 493.
* Vymením 3-izbový byt 73 m2 za 

menší. Tel.: 0905 954 151.
* Prenajmem 2-izbový byt v centre 

mesta, Hlavná ulica. Tel.: 0915 905 
052.
* Predám 2,5-izbový prerobený 

byt. Tel.: 0944 670 393.
* Predám 2-izbový tehlový byt. 

Cena 30 000,- €. Tel.: 0917 417 
245.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 

0915 273 884.
* Predám stavebný pozemok na 

Chotčanskej ulici o výmere 4 707 
m2. Tel.: 0905 311 440.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a plastovými oknami, 1. poschodie, 
na ul. Akad. Pavlova. Cena doho-
dou. Tel.: 0908 555 170.

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Vhodné na zimné pneu. Tel.: 0907 
977 876.
* Predám Š-Octavia 1,6 GLX, r. v. 

1999, benzín. Garážovaná. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 283 571, 0903 
685 012.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim 50-litrovú sklenenú fľašu 

na víno. Tel.: 0903 995 675.

RÔZNE
*Mária Blanárová - SPINALIS - fy-

zioterapeut ponúka klasickú masáž, 
mäkké techniky, bankovanie, cviče-
nie na fit lopte, Dornovu metódu, 
Breussovu masáž a SM systém. Tel.: 
0944 480 185. 
* Zimný rez ovocných stromov - po 

zbere ovocia. Tel.: 0903 575 612.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, sadrokartóny a stierky. Tel.: 
0903 995 675.
* Postúpim objednávku na plastové 

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

* Prenajmem obchodné priestory v 
centre, Hlavná 45, Stropkov, vchod 
z chodníka a parkoviska, 32 m2 + 
16 m2 sklad. Bývalá predajňa vín. 
Tel.: 0903 623 459.
* Prenajmem obchodné priestory s 

regálmi na prízemí. Tel.: 0949 295 
969.
* Kúpim rozsiahlejší stavebný po-

zemok Stropkov a blízke okolie. Tel.: 
0903 640 638.

AUTO-MOTO

* Predám prívesný vozík. (2 x 1,2 
m). Tel.: 0908 952 380.
* Predám kolesový traktor ZETOR 

0711. Cena dohodou. Tel.: 0903 
957 106.
* Predám RENAULT MEGANE 1,4, 

r. v. 1998, sivá metalíza, ťažné za-
riadenie. Tel.: 0907 109 410.
* Predám 4 ks plechových diskov 

15 H2 61/2Jx, BMW, Mercedes. 

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

Pozývame Vás do predajne vojen-
ského, poľovníckeho a lesníckeho 
materiálu, Hviezdoslavova 14/33 
(v budove predajne náhradných 

dielov) denne od 8.00 do 15.30 hod.
Tel.: 0904 464 445, 054 739 1603. 

Tešíme sa na Vašu návštevu.

VÝPREDAJ NÁBYTKU.
Pekné bývanie  bývalé komunálne 

služby na poschodí.

Montáž snežných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

okná. Záloha uhradená. Tel.: 0904 
234 386.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadro-
kartóny, stierky - sádrové a štuko-
vé). Tel.: 0904 378 277, 0910 339 
199.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem do dobrých rúk 2-ročné-

ho labradora. Tel.: 0915 071 311.

STRATY A NÁLEZY
* Našla sa detská botaska. Rodičia 

dieťaťa, ktorému patrí, si ju môžu 
vyzdvihnúť v predajni ADRIANA na 
Námestí SNP.

Jazdené disky a pneumatiky, 
vyváženie a obutie.

Tel.: 0911 135 551

Kvetinárstvo ORCHIDEA,
Cintorínska 557/23, Stropkov,
0917 630 765, 0918 448 782.

Dušičkový tovar  smútočné ike-
bany, venčeky, kahance, sviečky...

AKCIA!!! Pri kúpe dvoch 
smútočných ikebán 10% zľava.

Pozvánka na 
chovateľskú výstavu

Mesto Stropkov a ZO  SZCH Stropkov pozýva širokú verejnosť 
na 9. ročník Oblastnej výstavy králikov, hydiny, holubov a exotické-
ho vtáctva v dňoch 19. a 20. 10. 2013, ktorá sa uskutoční v areáli 
SOŠ (bývalá SPTŠ) v Stropkove.
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Spoza zelených stolov
Medziokresná stolnotenisová liga mala uplynulý piatok na 

programe druhé kolo. Aj v tomto kole sa viac darilo domácim 
družstvám.

ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál Svidník C 6:12 
(Kurečková 3,5 Kurečko 2,5 Vl.Kosť 3,5 ; M.Kosť, Petrík po 3; 

Vasiľ 2; Ivančo 0,5) JMC Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál Svidník E 7:11 
(Sulinsky, Havira po 2; Sl. Gdovin, Franko po 1,5 – Dudáš 4,5; Štefanco 3,5; 
Sviatko 3) STO Brusnica - GS Vyšný Hrabovec 10:8 (M.Antoš, Ľ. Antoš po 
3,5; J.Antoš 3 – Goč ml. 3; 5x WO) TJ Radoma - STMK Stropkov Bokša B 
6.12 ( Kozak, Vl. Noga po 3 – B.Bedruň, J.Bedruň po 3,5; Regrut, Polivčak 
po 2,5) STOP Olšavka - STMK Stropkov Veterán C 15:3 (Mulik , Pašeň 
po 4,5;Grešlik 3,5; Teraz 2,5 – Mihok 2; Potoma1) TJ ŠM Staškovce - ŠK 
ZŠ Karpatská Svidník 11:7 (Hrušč, Martin Maliňak po 3,5; Palej, Marián 
Maliňak po 2 Stadtherr 4; Kurej) ŠŠK Centrál Svidník B - JMC Lužany pri 
Topli B 13:5 (Michaĺič 4,5; Ščur 4; Antoš 3; Kostelnik 1; Baran 0,5 –S.Kočiš 
2; Cigán 1,5; Mar. Gdovin, 1; Sabol0,5)

Tretie kolo je na programe je 18.10.2013 o 1800 hod. a stretnú sa JMC 
Lužany pri Topli B ŠŠK Centrál Svidník D; ŠŠK Centrál Svidník C JMC Lužany 
pri Topli C; ŠŠK 
Centrál Svidník E 
STO Brusnica; GS 
Vyšný Hrabovec 
TJ Radoma; STMK 
Stropkov Bokša B 
STOP Oľšavka; STMK 
Stropkov Veterán C 
TJ ŠM Staškovce; ŠK 
ZŠ Karpatská Svidník 
 ŠŠK Centrál Svidník 
B.

1. Centrál Svidník C 2 2 0 0 30:6 8
2. STOP Olšavka 2 2 0 0 30:6 8
3. Centrál Svidník B 2 2 0 0 27:9 8
4. Stropkov - Bokša B 2 2 0 0 22:14 8
5. Brusnica 2 1 0 1 18:18 5
6. Lužany B 2 1 0 1 17:19 5
7. Staškovce A 2 1 0 1 17:19 5
8. Lužany C 2 1 0 1 17:19 5
9. Stropkov Veterán C 2 1 0 1 14:22 5
10. Centrál Svidník E 2 1 0 1 11:25 5
11. Vyšný Hrabovec 2 0 0 2 16:20 2
12. Radoma 2 0 0 2 13:23 2
13. ZŠ Karpatská Svidník 2 0 0 2 10:26 2
14. Centrál Svidník D 2 0 0 2 10:26 2

Tabuľka

Po siedmich rokoch mal Stropkov 
zastúpenie aj na maratónskej trati

Prvá októbrová nedeľa patrí 
v bežeckom kalendári už tradične 
Medzinárodnému maratónu mieru 
v Košiciach. Najstaršie podujatie 
svojho druhu v Európe napísalo 
v tomto roku svoju jubilejnú 90. ka-
pitolu. Okrúhle výročie i dobrý chýr 
o podujatí v tomto roku prilákalo do 
Košíc na všetky súťaže viac ako 9500 

športovcov. Rekordnú účasť zazna-
menali organizátori v maratóne, 
polmaratóne i ďalších kategóriách 
a z dôvodu naplnenia maximálneho 
počtu pretekárov bola registrácia 
po prvýkrát v histórii predčasne 
zastavená.

Medzi prihlásenými nechýbali 
tentoraz ani bežci z nášho regiónu. 
Po siedmych rokoch sme mali do-
konca zastúpenie aj na kráľovskej 
maratónskej trati. Naposledy sa 
tam v roku 2007 predstavil Jozef 
Štefanišin z Breznice. V tomto roku 
sa na štart postavila pätica bežcov 
z okresu. Pre všetkých to bola záro-
veň maratónska premiéra. Najlepšie 
z našich si počínal Ján Murdzík 
z Bukoviec. Časom 3:14:33 hod. ob-
sadil celkové 192. miesto (56. v ka-
tegórii nad 40 rokov). Za ním dobe-
hol ešte len 18ročný Boris Kimák 
(Stropkov, 627./303. miesto v ka-
tegórii do 40 rokov, 3:43:39), ktorý 
bol zároveň najmladším účastníkom 
90. ročníka Medzinárodného mara-
tónu mieru. Maratón úspešne ab-
solvovali aj Štefan Kmiť (Stropkov, 
754./366. miesto, 3:52:58), Martin 
Parilák (Stropkov, 835./404. miesto, 
3:56:55) a Peter Novák (Stropkov, 
1077./521. miesto, 4:17:26).

Stropkovský okres mal zastúpe-
nie aj na polmaratónskej trati (jeden 
mestský okruh v dĺžke 21,097 km). 
V ženskej kategórii sa predstavila 
Martina Nováková (Stropkov, 1727. 
miesto/328. v kat. žien do 40 rokov, 

Najmladším účastníkom 90. Medzinárodného 
maratónu mieru bol Boris Kimák

18ročný gymnazista Boris 
Kimák sa do historických štatistík 
Medzinárodného maratónu mie-
ru zapíše ako najmladší účastník 
jubilejného 90. ročníka. Mladý 
Stropkovčan doteraz absolvoval 
len niekoľko pretekov 
v blízkom okolí, najdlh-
šou súťažnou traťou bola 
Stropkovská dvadsiatka. 
Vo svojej premiére však aj 
napriek tomu podal veľmi 
dobrý výkon. Aj keď kríza 
sa mu na trati nevyhla, 
napokon 42kilometrovú 
trať zvládol a pocity v cieli 
boli naozaj neopísateľné. 
„Maratón bol môj sen. 
Okrem toho som chcel 
vedieť, či to dokážem 
zabehnúť a takisto zistiť, 
aký je vlastne maratón 
namáhavý. Vždy som 
chcel byť zapísaný na 
štartovej listine veľkým 
pretekov a vďaka MMM 
sa mi to podarilo. Už po odbehnutí 
Stropkovskej dvadsiatky som ve-
del, že som o krok bližšie k splne-
niu svojho sna,“ povedal Boris po 

2:10:31). Vo výbornom čase 1:42:48 
hod. zabehol polmaratón Ladislav 
Jurko z Miňoviec (495. miesto/455. 
v kat. nad 40 rokov). Svoje osobné 
maximum zlepšil aj Ľubomír Glinský 
(Stropkov/NESS Košice, 670./613. 
v kat. do 40 rokov, 1:46:25) a okres 
reprezentoval aj Ján Líška (Bukovce, 
1:59:37, 1366. miesto). 

V tomto ročníku sa na štart ko-
šického maratónu postavilo 1548 
bežcov (z toho 163 žien), na polma-
ratónskej trati bežalo spolu 2194 
účastníkov.   -np-

úspešnom maratóne. K behu sa do-
stal paradoxne cez box. V rámci tré-
ningového procesu mu tréner od-
poručil behať a už ho to nepustilo. 
Boris je aktívny aj v iných športoch 
– v lete sa venuje plávaniu či turis-

tike, v zime bežkuje. Cez prázdniny 
pôsobil ako záchranár na Tíšave. 

Napriek tomu, že sa na mara-
tón snažil zodpovedne pripravovať, 
sebakriticky priznal, že tréning tro-
chu podcenil. Spomenul si na to pri 
prvej väčšej kríze a veľa nechýbalo, 
aby odstúpil. „Prvé 21-kilometrové 
kolo sa mi bežalo ľahko a naplno 
som si užíval košickú atmosféru. 
Najväčšia kríza prišla okolo 35. ki-
lometra. Začal som dostávať kŕče 
a bol som v stave, keď som bol roz-
hodnutý sadnúť na chodník a vzdať 
to. Našťastie prišiel ku mne jeden 
z bežcov, pomohol mi a pomaly 
sme spoločne dobehli až do cieľa. 
Posledné kilometre však boli naozaj 
nekonečné,“ vrátil sa už s úsmevom 
k druhej polovici pretekov. V cieli 
ho už čakali hrdí rodičia, ktorí ho 
povzbudzovali po celej trati. Aj na 
nich bolo pred štartom cítiť napätie, 
ako to Boris zvládne. „Po dobehnutí 
som bol šťastný, že som v cieli. Na 
druhej strane však prišiel smútok – 
že je to celé za mnou. Maratón mi 
však dal skutočne veľa. Ukázal tiež, 
čo som zanedbal v príprave a záro-
veň naučil nepodceňovať veci, kto-
ré možno napohľad vyzerajú ľahko,“ 
dodal Boris. Jeho ďalšou športovou 
métou bude absolvovanie ultra-
maratónu (100 a viac kilometrov) 
a časom skúsiť extrémny maratón 
priamo na severnom póle. Držíme 
palce.     -np-

Stropkovčania pred štartom 90. ročníka MMM Borisovi (vpravo) pomohol na posledných 
kilometroch Peter z Dobrej Nivy
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a do druhého polčasu už 
nenastúpili. 

Góly: Ľ. Kentoš 2, P. Kentoš, 
Motyka, Kovalčík, Kočiš

Kalnište – Tisinec
1:2 (0:2)

Góly: Pankúch – Gonos, 
Potoma

Lúčka – Hrabovčík
1:4 (0:1)

ŽK: LutašHustak (Lúčka)
Góly: Mikuláš Mašlej – 

Horváth st. 2, Horváth ml., 
Karala 

Rovné – Havaj 3:4 (2:3)
Góly: M. Ilčisko 2, T. Gergeľ 

– Trebišovský 2, Dovičák, 
Švahla

Sitníky – Okrúhle 0:0
Domáci od prvých minút 

zatlačili hostí na ich polovi-
cu, no množstvo šancí ostalo 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Duplín – Kuková
4:1 (2:0)

V Duplíne videli diváci 
strelecký koncert domáce-
ho kanoniera Bundu. Svoje 
mužstvo dostal do vedenia 
už v 5. min. Druhý gól pri-
dal v 12. min a hetrik zavŕ-
šil hlavičkou v 65. min. Svoj 
gólostroj ukončil v 70. min. 
gólom na 4:0. Čestný úspech 
hostí zaznamenal v závere 
stretnutia Lukáč. 

Góly: Bunda 4  Lukáč 

Lomné – Stročín 6:1

Vyšný Mirošov – Miňovce 
6:0 (6:0) - nedohrané

Domáci odohrali zápas 
v tréningovom tempe. Hostia 
nastúpili len ôsmi. Pred pol-
časovým odchodom do ka-
bín sa im zranil jeden hráč 

nepremenených. Hostia tak 
odchádzali z ihriska z cenným 
bodom. Hráči Okrúhleho 
predviedli odhodlaný a hú-
ževnatý výkon, za čo im patrí 
pochvala. 

II. trieda

Radoma – Gribov 0:0
V dohrávke 6. kola sa na 

ihrisku v Radome zrodila bez-
gólová remíza. 

Dorast

Rovné - Breznica
3:4 (0:2)

Góly: Ferenc Roman, 
Ferenc Dávid, Ferenc 
Michal – Tokár, Lizák, 
Dovičák 2

Mestisko Vyšný Mirošov 
7:4 (4:1)

1. V. Mirošov 9 8 0 1 50:7 24
2. Hrabovčík 10 8 0 2 41:10 24
3. Tisinec 10 8 0 2 23:10 24
4. Sitníky 10 6 1 3 22:13 19
5. Duplín 10 5 4 1 16:10 19
6. Kuková 10 6 0 4 20:15 18
7. Lomné 10 5 0 5 26:27 15
8. Rovné 10 4 1 5 20:25 13
9. Kalnište 10 3 3 4 15:15 12
10. Stročín 10 2 3 5 12:26 9
11. Havaj 10 3 0 7 20:43 9
12. Miňovce 9 2 1 6 11:23 7
13. Lúčka 10 1 2 7 11:27 5
14. Okrúhle 10 0 1 9 4:40 1

I. trieda

Žiaci

Lomné – Tisinec 2:2

Kalnište – Kuková
4:3 (2:3)

Góly: Regrút 2, D. Hálek, J. 
Hálek – Kožlej 3

Lúčka – Okrúhle
8:1 (3:0)

Góly: Matúš Gálik 
a Samuel Tkáč po 3, Matej 
Tkáč, Štefan Tkáč  Sliva

Sekretariát: 
 Oznamuje 

FK OOFZ 
Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, 
úradné správy, 

ŽK, ČK, strelci gólov, rozpis zá-
pasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www. fut-
balnet.sk 

Trénerská komisia VSFZ 
Košice organizuje do konca roka 
školenie trénerov licencie UEFA 
B a UEFA C termíny sa spresnia 
po nahlásení min. 22 záujem-
cov. Viac informácii a prihlášky 
na školenie nájdete na www. 
futbalvsfz.sk

Správca súťaži ISSF upozor-
ňuje kluby , že im bola v ISSF 
vystavená faktúra za mesiac 
september, ktorá je splatná 
21.10.2013

Správa zo zasadnutia VV 
OOFZ:

 VV nevyhovel žiadosti J. 
Olejara o zaradenie na listinu R 
v OOFZ

 zhodnotil priebeh súťaží 
v jesennej časti

Úradná správa č. 15 zo dňa 10. októbra 2013
 stanovil termín do kon-

ca októbra zaregistrovať nové 
Stanovy OOFZ

 stanovil predbežný termín 
volebnej konferencie OOFZ de-
cember 2013

 zvoláva zasadnutie VV 
a Rady OOFZ dňa 24.10.2013 
o 17.00 hod. v športovej hale vo 
Svidníku

ŠTK OOFZ:
1. Vyhovela žiadosti FO V. 

Mirošov o odohratie domácich 
stretnutí opäť na vlastnom ih-
risku vo V. Mirošove odo dňa 
13.10.2013 do konca súťažného 
ročníka 2013/2014 , poplatok 
10, Eur.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Mestisko 

Milan Kapcala – 1018830 – za-
stavením činnosti na 1 stret-
nutie nepodmienečne od 
10.10.2013, podľa DP 1/5a, po-
platok 10, Eur

2. Trestá hráča FO Radoma 
Marek Baran – 1197160 – zasta-
vením činnosti na 3 stretnutia 
nepodmienečne od 10.10.2013, 
podľa DP 1/3b, poplatok 
10, Eur

3. Trestá hráča FO Chotča 
Michal Bujdoš – 1193749zasta-
vením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne od 10.10.2013 
podľa DP 1/5a, poplatok 10 Eur

4. Trestá hráča FO Lúčka 
Pavol Hvišč – 1199773  zasta-
vením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne od 10.10.2013 
podľa DP 1/5a, poplatok 10 Eur

5. Trestá hráča FO Sitníky 
Tomáš Skysľak – 1319991 – za-
stavením činnosti na 1 stret-
nutie nepodmienečne (4žk) od 
10.10.2013, podľa RS 8/h, po-
platok 10, Eur

6. Trestá hráča FO V. Mirošov 
Ľubomír Calko – 1181843 – za-
stavením činnosti na 1 stret-
nutie nepodmienečne (4žk) od 
10.10.2013, podľa RS 8/h, po-
platok 10, Eur

7. Trestá hráča FO Duplín 
Ľuboš Jurečko – 1093426 – za-
stavením činnosti na 2 stretnutia 
nepodmienečne od 10.10.2013, 
podľa DP 1/3b , poplatok 
10, Eur

KR OOFZ: 
Obsadenie R a DZ: 
11.kolo – I. trieda dospelí 

– 20.10.2013 o 14.00 hod.: 
Havaj  Kalnište /Horochonič, 

Zoščák, OOFZ,Holub / 
Miňovce  Rovné/Hubáč, 

Berežný, OOFZ, Palička /
Stročín – V. Mirošov/ Nemec, 

Bodnár, OOFZ, Burcák/
Kuková  Lomné/Kočiš, Miňo, 

OOFZ, Mackanin/
Hrabovčík  Duplín/Vateha, 

Nicz, OOFZ, Feč /
Tisinec  Sitníky / Špak, 

Suchanič, Černiga, Lipinský/
Okrúhle Lúčka/ Kaščák, 

Škurla ml., OOFZ, Novický/
7.kolo – I. trieda – dorast – 

20.10.2013 o 11.00 hod.:
Breznica  Mestisko/ 

Černiga/ 
V. Mirošov  Sitníky/Suchanič 

/ 
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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V sobotu na-
stúpili hráči HK 87 
Stropkov na zá-
pas druhého kola 
proti lídrovi ta-
buľky Zemplínskej 

amatérskej hokejovej ligy HK Vlci 
Slanec. Naši začali dobre a už 
v úvode si vypracovali niekoľko 
sľubných príležitostí. Zahrmelo 
na opačnej strane, keď úvodný 
gól zaznamenali Slančania po 
strele od modrej čiary. Zakrátko 
bolo 0:2 a do prestávky svietilo na 
ukazovateli nepríjemné skóre 0:4. 
Stropkovčanov potrápila koncov-
ka a napokon si cestu do siete ne-
našiel žiaden puk. Naopak hostia 

stanovili v závere konečný výsle-
dok na 0:5. Zápas však bude mať 
podľa všetkého dohru vo vedení 
ZAHL. Brankár Slanca totiž pri 
konfrontácii nepredložil registrač-
ný preukaz, kvôli čomu následne 
Stropkovčania podali oficiálny 
protest. Mužstvu HK Vlci tak hrozí 
kontumácia. 

V najbližšom kole sa HK 87 
Stropkov predstaví 19. októbra 
proti HC Gamma Michalovce. 

Zostava HK 87: Boňko – Antoš, 
Vojček, Demjan – Štochmaľ, 
Hamarčak, Švahla – Sýkora, 
Rapač, M. Sahajda  Lukáč, Čabala, 
Prokopovič, Gonos, Kaščak, Ľ. 
Sahajda.    -mv-

ŠPORT ŠPORT

Stropkov – Spišské Podhradie 3:0 (3:0)
Proti piatemu 

celku tabuľky začali 
Stropkovčania veľmi 
dobre. Naši v úvode 
prekročili svoj tieň 
z predchádzajúcich 
zápasov a ponúk-

nuté stopercentné šance aj dokázali 
pretaviť do gólu. Za zmienku stojí 
situácia z 10. min., keď sa po spo-
lupráci Pundžáka a Polaščíka dostal 
k lopte Veselý, ale jeho prihrávku 
do vnútra 16tky Poľak volejom 
neusmernil do siete. O dve minúty 
už bolo všetko inak. Na perfektný 
center Tabiša si do malého vápna 
nabehol Pundžák a v páde umiestnil 
do odkrytej brány hostí – 1:0. V 19. 
min. sa v strede ihriska individuál-
ne presadil Poľak. Po jeho prihrávke 
Tabiš ľavačkou nastrelil spoza 16tky 
hosťujúceho obrancu, k odrazenej 
lopte sa dostal opäť Poľak a tech-
nickým oblúčikom nedal brankárovi 
šancu. Úvodnú dvadsaťminútovku 
uzavrel aktívny Poľak po spoluprá-
ci so Zápotockým svojím druhým 
gólom. Aj keď dobre rozbehnutí 

domáci mali ešte do prestávky nie-
koľko sľubných šancí, brána hostí už 
ostala zatvorená. Do siete sa pýtala 
tvrdá strela Zápotockého z 25 m, 
ktorú brankár s námahou vytláčal na 
roh a úspešná nebola ani technická 
strela Pundžáka po Polaščákovej 
akcii v 39. min. Na druhej strane sa 
sám zočivoči Hažerovi nepresadil 
v 43. min. Maliňák, keď samostatný 
nájazd zakončil strelou vedľa brány. 

Po zmene strán tempo hry upa-
dlo a v úvodnej štvrťhodine polčasu 
nebolo na čo pozerať. V 59. a 60. 
min. skúšal pozornosť hosťujúceho 
gólmana Zápotocký, minútu na to 
sa chcel technicky presadiť zvnútra 
16tky Potoma. Pri všetkých troch 
pokusom bol však brankár úspešný. 
Potoma sa nepresadil ani v 77. min., 
keď sa do šance dostal po finálnej 
prihrávke Vachaľa. Po dobrom 
spracovaní i uvoľnení mieril len do 
rúk hosťujúceho brankára. V kon-
covke sa nedarilo ani hráčom Sp. 
Podhradia. Tí síce využili chyby do-
mácej obrany na rýchle protiútoky, 
ale individuálne prieniky na Hažera 

nepremenili Maliňák ani Hric. 
Stropkov tak najmä vďaka kva-
litnému ofenzívnemu výkonu 
v prvom polčase zaznamenal 
plný bodový zisk. 

ŽK: Polaščík, Zápotocký, 
Veselý

Zostava: Hažer – Zápotocký, 
Jurč, Pavlík (46. Kovalčík), 
Dolutovský, Vachaľ, Veselý, Poľak, 
Tabiš, Pundžák (65. Burcák), 
Polaščík (54. Potoma). -np-

Tabuľka
1. Plavnica 12 8 1 3 19:5 25
2. Giraltovce 12 7 2 3 20:13 23
3. Haniska 12 7 2 3 13:10 23
4. V. Revištia 11 7 1 3 22:13 22
5. Sabinov 12 6 3 3 22:13 21
6. Sp. Podhradie 12 7 0 5 15:16 21
7. Stropkov 12 5 3 4 19:13 18
8. V. Opátske 12 5 2 5 24:14 17
9. Michalovce B 12 5 2 5 20:19 17
10. Snina 12 5 2 5 13:17 17
11. Sp. N. Ves 12 4 4 4 20:14 16
12. Krompachy 12 4 4 4 17:19 16
13. St. Smokovec 11 4 3 4 11:10 15
14. Svit 12 3 1 8 9:25 10
15. Barca 12 0 5 7 8:21 5
16. Svidník 12 0 1 11 3:33 1

Košarovce - Breznica 3:1 (1:0)
Obe mužstvá začali opatrne. 

Hostia inkasovali z penalty v 10. 
min. Hralo sa prevažne medzi 
16tkami bez vyložených šancí. Po 
zmene strán mala Breznica viac 
z hry, no bez gólového efektu. 
Domáci zvyšovali na 2:0 opäť 
z penalty. Brezničania mohli 
minimálne korigovať, pri troche 
šťastia i vyrovnať. Do siete sa 
pýtali dobré strely Polivku, kto-
rú brankár domácich len s ná-
mahou vyrážal a brvno nastrelil 
zvnútra 16tky J. Zakovič. Tretí 
gól padol po štandardnej situá-
cii, keď hostia nepokryli voľné-
ho hráča na zadnej tyči. Gólový 
účet stretnutia uzavrel v 85. 

VI. liga

1. Kochanovce 10 6 3 1 24:8 21
2. Sačurov 10 6 1 3 19:13 19
3. Čierne 10 5 3 2 12:11 18
4. Breznica 10 5 2 3 18:14 17
5. Jasenov 10 4 4 2 8:5 16
6. Udavské 10 5 0 5 18:20 15
7. Bystré 10 4 1 5 12:13 13
8. Seč. Polianka 10 3 3 4 14:13 12
9. Kamenica 10 3 3 4 12:13 12
10. Vechec 10 2 5 3 11:11 11
11. Soľ 10 3 2 5 13:19 11
12. Stakčín 10 2 4 4 6:12 10
13. N. Hrušov 10 2 3 5 9:15 9
14. Belá 10 1 4 5 9:18 7

Tabuľka

min. po individuálnej akcii umiest-
nenou strelou P. Zakovič. 

Zostava: Potoma – M. Vrábeľ, E. 
Vrábeľ, Gonos, J. Zakovič, Šafranko, 
Porkoláb, Medvec, Čakurda, Varga 
(46. Polivka), P. Zakovič

-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

KAC Jednota Košice – 
Stropkov 0:1 (0:0) 
Gól: Karsa 

Zostava: Jakub  Šugár, Karsa, 
Sivák, Jačisko, Tabiš, Safko, Demjan, 
Polaščik, Berežný, Pundžák

Mladší dorast 
KAC Jednota Košice - Stropkov

3:1 (3:0)
Gól: Feč
Zostava: Mulík  Petrik, Blanár, 

Zápotocký, Lipák, Feč, Mitruška, 
Gundzik, Sakara (41. Pastorek), 
Batfalský, Jurečko

Starší žiaci U15
Stropkov – Michalovce 1:0 (1:0)

Hostia ašpirujú na čelo tabuľ-
ky, no Stropkovčania podali tak-
ticky veľmi disciplinovaný výkon. 
Konečne pochopili, že kvôli víťaz-
stvu treba siahnuť na dno svojich 

síl, za čo si zaslúžia pochvalu. 
Gól: Haško 
Zostava: Majerník – Lipák, 

Ducár, Belina, Homoľa, Kapa, Špak, 
Potoma, Paluba, Haško, Farkaš. 
Striedal: Vrábeľ

Starší žiaci U14
Stropkov – Michalovce 1:1 (1:0) 

Proti kvalitatívne lepšiemu 
súperovi odohrali domáci dobrý 
zápas. Pri troche šťastia mohli po-
mýšľať aj na tri body, nebyť spor-
ného momentu, ktorý predchádzal 
vyrovnávajúcemu gólu v záverečnej 
minúte stretnutia. 

Gól: Džupin
Zostava: Šmajda – Preksta, 

Bochmač, Gombár, Jakubčo, Veselý, 
Moskaľ, Fečo, Ceperko, Džupin, 
Korba. Striedali: Biľ, Homza, 
Potoma

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 13. kolo – 20. 

októbra o 14.00 hod.: Haniska 
 Stropkov. 

VI. liga dospelí - 11. kolo – 20. 
októbra o 14.00 hod.: Breznica – 
Kamenica n/C..

II. liga, starší a mladší dorast – 
13. kolo, 19. októbra 11.45 a 14.00 
hod.: Stropkov  Lipany. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 11. 
kolo, 20. októbra o 10.00 a 12.00 
hod.: Bardejov  Stropkov.

III. liga Severovýchod
Úvodné dve kolá 

majú za sebou strop-
kovskí stolní tenisti. 
V treťoligovej premiére 
sa v 1. kole predstavi-

li u súpera z Jablone, ktorej tesne 
podľahli.

Uplynulú nedeľu cestova-
li Stropkovčania do Vranova, kde 
sa stretli s Ctímom. Hráči STMK 
tentoraz nenechali nič na náhodu 
a do súpera sa pustili bez rešpektu. 
Stropkovčanom stále chýba zranený 
Fiľarský

Výsledky: STO Jabloň  STMK 
Stropkov 10:8 (Stolárik 4,5; Malina 
1,5; Kočiš a Kapa po 1). 

VSTK Vranov n/T. C  STMK 
Stropkov 4:14 (P. Bunda 4,5; Stolárik 
a Kočiš po 3,5; Malina 2,5). 

V najbližšom kole privíta 
Stropkov doma Humenné B, s kto-
rým ešte vo vzájomných súbojoch 
nevyhral. Termín stretnutia nebol 
v čase uzávierky známy – hrať by sa 
malo v sobotu 19. októbra o 14.00 
hod. resp. môže dôjsť k zmene na ne-
deľu 20. októbra 10.00 hod. -stmk-

Zápas dohrajú za 
zeleným stolom



Stropkovské SPEKTRUM  vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychá-
dza každý pondelok. Šéfredaktor:  Peter Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián 
Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, 
E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa  DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní 
predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevra-
cia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Regis-
trácia na MK SR pod  číslom EV 3741/09, ISSN 13381091. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týžden-
níka Stropkovské Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače na Slovensku  AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.

16 Spektrum14. október 2013

VAŠE OHLASY

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

19. 10. MUDr. Harvišová Nataša Svidník - Sov. Hrdinov 054/ 752 3826
20. 10. MUDr. Harvišová Nataša Svidník - Sov. Hrdinov 054/ 752 3826

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

42. 2013 14.10.-20.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————
43. 2013 ————— ————— ————— ————— 21.10.- 27.10. ————— —————
44. 2013 ————— ————— 28.10.-3.11. ————— ————— ————— —————
45. 2013 ————— ————— ————— 4.11.- 10.11. ————— ————— —————
46. 2013 ————— 11.11. - 17.11. ————— ————— ————— ————— —————
47. 2013 ————— ————— 18.11.- 24.11. ————— ————— ————— —————
48. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 25.11. - 1.12.
49. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 2.12. - 8.12. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na 
spoločenské posedenie

Rada Klubu dôchodcov v Stropkove oznamuje svojim členom a pria-
teľom, že v rámci Mesiaca úcty k starším organizuje dňa 19. októbra so 
začiatkom o 15.30 hod. spoločenské posedenie s jubilantmi.

Staroba je zrelosťou 
prežitého času

Osudom človeka je zostarnúť. 
Starneme od narodenia, kedy sa prvým 
nádychom začína náš život. Pri zrode 
nového človiečika majú jeho rodičia veľ-
kú radosť. Svojmu potomkovi prejavujú 
nesmiernu lásku a veľkú starostlivosť. 

Poskytujú mu stravu, materiálne a du-
chovné prostriedky a chcú mu to naj-
lepšie. Aby mal pokojný a šťastný život, 
dobrú školu a kariéru, bol zdravý. Za to 
od neho v ich starobe očakávajú, že im 
trochu lásky vráti a keď oslabnú a budú 
nemocní, že sa o nich postará. Rodičom 
sa väčšinou podarí o svoje deti postarať. 

No, čo sa stane ak sa situácia obráti 
a oni zostarnú. V súčasnosti, aj vply-
vom zložitých spoločenských pomerov, 
sa deti osamostatňujú, budujú si karié-
ru, zakladajú si rodinu a od svojich star-
núcich rodičov odchádzajú. Starí ľudia, 
alebo ako sa im dnes moderne hovorí 
 seniori, ostávajú väčšinou sami. A to 
je ešte ten lepší prípad. Sú aj deti ktoré 
svojich zostarnutých rodičov „odklada-
jú“ do domovov dôchodcov, či nemoc-
níc a ich obydlie speňažujú. Opustení 
seniori sa so smútkom v srdci vyžalujú 
na nepochopenie svojich nevďačných 
potomkov, no nepomôžu si. 

Keď ľudia zostarnú, zbierajú úrodu 
z toho, čo v živote urobili a „zasiali“. Ak 
to bolo niečo zlé, vráti sa im to. Je pred-
poklad, že ak počas aktívneho života roz-
dávali dobro, majú aj spokojnú starobu. 
Často býva tak, že jedna matka vychová 
niekoľko detí, no ani viac detí sa nevie 
postarať o svoju zostarnutú mamu.

Niekedy bolo tak, že ak deti nav-
štívili svojich starých rodičov, opýtali sa 
ich na zdravie, či majú všetko čo potre-
bujú, ako sa cítia a podobne. Dnes sa 
stáva, že detí prídu za svojimi rodičmi 
do domova dôchodcov iba raz mesač-
ne a už v dverách sa pýtajú: „Prišiel ti 
dôchodok...?“ Nevďačne deti na rodi-
čovský dôchodok čakajú (ako to pove-
dal jeden ironik) ako dobrý hospodár 
na životodarný dážď. Zoberú peniaze 
a o chvíľu odchádzajú, nechávajúc svo-
jich predkov ich osudu. Občas sa stane, 
že medzi deťmi sa nájde jeden, ktorý 
sa o rodičov vzorne stará, no a ostatní 

potomkovia špekulujú iba o tom ako 
získať rodičovské majetky a peniaze. Je 
to všetko smutné, ale každý si za svoje 
skutky zodpovie sám. 

Mladí ľudia by si mali uvedomiť, že 
ako sa správajú dnes, taký príklad dá-
vajú svojim potomkom a potom môžu 
očakávať krušnú starobu. Preto by malo 
byť našou spoločnou snahou urobiť pre 
našich seniorov čo najviac, aby mali 
spokojnú starobu a netrpeli. A to nielen 
v mesiaci úcty k starším, ale aj počas 
celého roka. Aby sa naši seniori nemu-
seli v starobe trápiť a mohli sa tešiť zo 
svojich deti, vnúčat a pravnúčat. Úcta 
k seniorom by sa mala stať prirodzenou 
súčasťou nášho života.

Svoje zamyslenie by som rád ukon-
čil optimisticky. Dovoľte, aby som seni-
orom  čitateľom novín STROPKOVSKÉ 
SPEKTRUM zaželal, aby stále, nielen 
počas tohoročného mesiaca úcty 
k starším zažili príjemné chvíle s tými, 
ktorých majú radi. Mnoho šťastia, 
spokojnosti a zdravia prajem všetkým 
starým ľuďom a to nie len teraz, ale aj 
v budúcnosti. Nech každý z nich zažije 
ešte mnoho pekných chvíľ, bez smútku 
a bolesti v kruhu svojich blízkych a mi-
lovaných. Nech sú chvíle zaslúženého 
odpočinku v ich starobe naplnené úc-
tou celej spoločnosti okresu Stropkov.

Osobitne pozdravujem členov 
Slovenského zväzu protifašistických bo-
jovníkov (SZPB) z oblastnej organizácie 
združujúcej okresy Svidník a Stropkov.

Milan Maguľák,
predseda ZO SZPB vo Svidníku


